
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Peña Verde, S. A. B. 
  
 Estados financieros no consolidados 
  
 31 de diciembre de 2021 y 2020 
  
 (Con el Informe de los Auditores Independientes) 
  



 

 

 

Informe de los Auditores Independientes 
 

Al Consejo de Administración y a los Accionistas  

Peña Verde, S. A. B.: 

(Cifras en miles de pesos) 

Opinión 

Hemos auditado los estados financieros no consolidados de Peña Verde, S. A. B. (la Compañía o el Grupo), 

que comprenden los balances generales no consolidados al 31 de diciembre de 2021 y 2020, los estados no 

consolidados de resultados, de cambios en el capital contable y de flujos de efectivo por los años terminados 

en esas fechas, y notas que incluyen un resumen de las políticas contables significativas y otra información 

explicativa. 

En  nuestra  opinión,  los  estados  financieros  no  consolidados  adjuntos  de  Peña Verde,  S. A.  B.  han  sido 

preparados, en  todos  los aspectos materiales, de conformidad con  los Criterios de Contabilidad para  las 

Instituciones de Seguros en México  (los Criterios de Contabilidad), emitidos por  la Comisión Nacional de 

Seguros y Fianzas (la Comisión). 

Fundamento de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). 

Nuestras  responsabilidades  de  acuerdo  con  dichas  normas  se  describen  más  adelante  en  la  sección 

Responsabilidades de  los auditores en  la auditoría de  los estados financieros no consolidados de nuestro 

informe. Somos  independientes de  la Compañía de conformidad con  los requerimientos de ética que son 

aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros no consolidados en México y hemos cumplido las 

demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. Consideramos que la evidencia 

de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión. 

Cuestiones clave de la auditoría 

Las cuestiones clave de la auditoría son aquellas cuestiones que, según nuestro juicio profesional, han sido 

de la mayor relevancia en nuestra auditoría de los estados financieros no consolidados del periodo actual. 

Estas  cuestiones  han  sido  tratadas  en  el  contexto  de  nuestra  auditoría  de  los  estados  financieros  no 

consolidados en su conjunto y en la formación de nuestra opinión sobre estos, y no expresamos una opinión 

por separado sobre esas cuestiones. 
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Valuación del valor de las inversiones permanentes en subsidiarias ($4,203,817)  

Ver notas 2d, 3h y 6 a los estados financieros no consolidados. 

La cuestión clave de auditoría  De qué manera se trató la cuestión clave en nuestra 

auditoría 

El saldo de inversiones permanentes en subsidiarias 
representa el 86% del total de los activos del Grupo 
al  31  de  diciembre  de  2021.  Las  inversiones 
permanentes en subsidiarias se 
valúan  usando  el  método  de  participación  y  la 
Administración realiza una evaluación del deterioro 
de  las  mismas,  en  caso  de  identificar  posibles 
indicadores del mismo.  
 
Hemos  identificado  la  valuación de  las  inversiones 
en  subsidiarias  como  una  cuestión  clave  de  la 
auditoría  debido  al  juicio  involucrado  en  la 
determinación de su deterioro. 

Nuestros  procedimientos  de  auditoría  para  esta 
cuestión clave incluyeron el siguiente: 
 
Hemos  auditado  los  estados  financieros 
consolidados del Grupo y emitimos nuestra opinión 
de auditoría en esta misma  fecha. Al realizar dicha 
auditoría,  evaluamos  el  análisis  de  deterioro  y  su 
conclusión respecto a que no existen indicadores de 
deterioro. Utilizamos dicho  análisis para evaluar  si 
existen eventos que pudieran  indicar un deterioro 
en  el  monto  de  las  inversiones  permanentes  en 
subsidiarias  desde  una  perspectiva  de  estados 
financieros no consolidados, y si las conclusiones de 
la Administración al respecto son adecuadas. 

  

Párrafo de énfasis 

Llamamos  la atención  sobre  la nota 2d a  los estados  financieros no  consolidados, que describe que  los 
estados financieros no consolidados adjuntos fueron preparados para uso interno de la Administración de 
la Compañía, así como para cumplir con ciertos requisitos  legales y fiscales. La  información financiera en 
ellos contenida no  incluye  la consolidación de  los estados  financieros de sus subsidiarias,  las que se han 
registrado aplicando el método de participación. Para la evaluación de la situación financiera y los resultados 
de la entidad económica se debe atender a los estados financieros consolidados de Peña Verde, S. A. B. y 
subsidiarias  al  31 de diciembre de  2021  y  2020  y por  los  años  terminados  en  esas  fechas,  los que por 
separado y con esta misma fecha, fueron emitidos. Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con 
esta cuestión. 

Responsabilidades de la Administración y de los responsables del gobierno de la entidad en relación con 

los estados financieros no consolidados 

La  Administración  es  responsable  de  la  preparación  de  los  estados  financieros  no  consolidados  de 

conformidad  con  los  Criterios  de  Contabilidad  emitidos  por  la  Comisión,  y  del  control  interno  que  la 

Administración considere necesario para permitir  la preparación de estados  financieros no consolidados 

libres de desviación material, debida a fraude o error. 

En  la  preparación  de  los  estados  financieros  no  consolidados,  la  Administración  es  responsable  de  la 

evaluación de  la  capacidad de  la Compañía para  continuar  como negocio  en marcha,  revelando,  según 

corresponda, las cuestiones relacionadas con negocio en marcha y utilizando la base contable de negocio en 

marcha, excepto si la Administración tiene intención de liquidar a la Compañía o de cesar sus operaciones, 

o bien no exista otra alternativa realista. 

Los responsables del gobierno de la entidad son responsables de la supervisión del proceso de información 

financiera de la Compañía. 
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Responsabilidades de los auditores en la auditoría de los estados financieros no consolidados 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de si los estados financieros no consolidados en su 

conjunto están libres de desviación material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que 

contenga nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una 

auditoría realizada de conformidad con las NIA siempre detecte una desviación material cuando existe. Las 

desviaciones pueden deberse a fraude o error, y se consideran materiales si,  individualmente o de forma 

agregada,  puede  preverse  razonablemente  que  influyan  en  las  decisiones  económicas  que  los  usuarios 

toman basándose en los estados financieros no consolidados. 

Como  parte  de  una  auditoría  de  conformidad  con  las  NIA,  aplicamos  nuestro  juicio  profesional  y 

mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:  

– Identificamos  y  evaluamos  los  riesgos  de  desviación  material  en  los  estados  financieros  no 

consolidados, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para 

responder  a  dichos  riesgos  y  obtenemos  evidencia  de  auditoría  suficiente  y  adecuada  para 

proporcionar una base para nuestra opinión.  El  riesgo de no detectar una desviación material 

debida a fraude es más elevado que en el caso de una desviación material debida a error, ya que 

el  fraude  puede  implicar  colusión,  falsificación,  omisiones  deliberadas,  manifestaciones 

intencionadamente erróneas o la elusión del control interno. 

– Obtenemos  conocimiento del  control  interno  relevante para  la  auditoría  con  el  fin de diseñar 

procedimientos de  auditoría que  sean  adecuados  en  función de  las  circunstancias  y no  con  la 

finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Compañía. 

– Evaluamos  lo adecuado de  las políticas contables aplicadas,  la razonabilidad de  las estimaciones 

contables y la correspondiente información revelada por la Administración. 

– Concluimos  sobre  lo  adecuado de  la utilización, por  la Administración, de  la base  contable de 

negocio en marcha y, basados en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o 

no una  incertidumbre material  relacionada  con hechos o con  condiciones que pueden generar 

dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha. Si 

concluimos  que  existe  una  incertidumbre material,  se  requiere  que  llamemos  la  atención  en 

nuestro  informe  de  auditoría  sobre  la  correspondiente  información  revelada  en  los  estados 

financieros  no  consolidados  o,  si  dichas  revelaciones  no  son  adecuadas,  que  expresemos  una 

opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la 

fecha de nuestro  informe de auditoría. Sin embargo, hechos o  condiciones  futuros pueden  ser 

causa de que la Compañía deje de ser un negocio en marcha. 

– Obtenemos suficiente y apropiada evidencia de auditoría con respecto a la información financiera 

de las entidades o líneas de negocio dentro del grupo para expresar una opinión sobre los estados 

financieros no consolidados. Somos responsables de la administración, supervisión y desarrollo de 

la auditoría de grupo.  Somos exclusivamente responsables de nuestra opinión de auditoría. 

Nos comunicamos con los responsables del gobierno de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, 

el alcance y el momento de realización de la auditoría planeados y los hallazgos significativos de la auditoría, 

incluyendo  cualquier  deficiencia  significativa  del  control  interno  que  identificamos  en  el  transcurso  de 

nuestra auditoría. 

También proporcionamos a  los  responsables del  gobierno de  la entidad una declaración de que hemos 

cumplido  los  requerimientos  de  ética  aplicables  en  relación  con  la  independencia  y  de  que  les  hemos 

comunicado  todas  las  relaciones  y demás  cuestiones de  las que  se puede esperar  razonablemente que 

pueden  afectar  a nuestra  independencia  y,  en donde  sea  aplicable,  las  acciones  tomadas para eliminar 

amenazas o las salvaguardas aplicadas.  
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Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicación con los responsables del gobierno de la entidad, 

determinamos las que han sido de la mayor relevancia en la auditoría de los estados financieros del periodo 

actual  y que  son, en  consecuencia,  las  cuestiones  clave de  la auditoría. Describimos esas  cuestiones en 

nuestro  informe  de  auditoría  salvo  que  las  disposiciones  legales  o  reglamentarias  prohíban  revelar 

públicamente  la cuestión o, en circunstancias extremadamente poco  frecuentes, determinemos que una 

cuestión  no  se  debería  comunicar  en  nuestro  informe  porque  cabe  razonablemente  esperar  que  las 

consecuencias adversas de hacerlo superarían los beneficios de interés público de la misma. 

KPMG Cárdenas Dosal S. C. 

 

 

 

 

 

 

 
C.P.C. Juan Carlos Laguna Escobar 

 
Ciudad de México, a 14 de abril de 2022. 

 



Peña Verde, S. A. B.

Balances generales no consolidados

31 de diciembre de 2021 y 2020

(Miles de pesos)

Activo 2021 2020 Pasivo y capital contable 2021 2020

Inversiones (nota 7): Pasivo:
Valores: Reservas para obligaciones laborales (nota 8) $ 15,248 12,604

Empresas privadas, renta variable $ 28,324 17,730
Acreedores (nota 5): 

Deudor por reporto (nota 7) 448,631 170,297 Diversos 20,615 17,431

Disponibilidades: Otros pasivos:
Caja y bancos 4,673 6,753 Provisión para el pago de impuestos                      - 2,889

Otras obligaciones 3,466 4,830
Deudores:

Otros 6,073            18,419 Suma del pasivo 39,329           37,754           

Inversiones permanentes (nota 6): Capital contable (nota 10):
Subsidiarias 4,203,817 4,129,217 Capital social 422,608         422,608         

Otros activos: Reservas:
Mobiliario y equipo, neto 237 388 Legal 2,592 2,592
Diversos 28,953 8,773 Para adquisición de acciones propias 151                151                
Activos intangibles amortizables, neto 147,099 124,376 Prima por suscripción de acciones 959,576         959,576         

Efecto por conversión 59,622           109,727         
Superávit por valuación 149,539         106,627         
Resultados de ejercicios anteriores 2,804,863 3,032,379
Resultado del ejercicio 429,527         (195,461)        

Suma del capital contable 4,828,478      4,438,199      

Compromisos y pasivos contingentes (nota 12)

Suma del activo $ 4,867,807 4,475,953 Suma del pasivo y del capital contable $ 4,867,807 4,475,953

Ver notas adjuntas a los estados financieros no consolidados.



Ingresos:

Servicios (nota 5) $ 190,859 211,789

Gastos de operación netos:

Gastos administrativos y operativos (notas 5 y 12) (194,837)      (216,873)      

Remuneraciones y prestaciones al personal (15,193)       (7,235)         

Depreciaciones (151)            (210,181)             (161)            (224,269)      

Pérdida de la operación (19,322)               (12,480)       

Resultado integral de financiamiento:

Por valuación de inversiones (nota 7) 1,401          (2,484)         

Interesés por créditos 1                 (686)            

Otros 6,192          3,654          

Resultado cambiario (10,829)       (3,235)                 28               512             

Participación en el resultado de inversiones permanentes (nota 6) 453,994              (184,450)      

Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad 431,437              (196,418)      

Impuestos a la utilidad (nota 9) (1,910)                 957             

Utilidad (Pérdida) del ejercicio $ 429,527              (195,461)      

Ver notas adjuntas a los estados financieros no consolidados.

Peña Verde, S. A. B.

Estados no consolidados de resultados

Años terminados el 31 de diciembre de 2021 y 2020

(Miles de pesos)

2021 2020



(Miles de pesos)

Capital

contribuido

Capital Para adquisición Prima por Resultados Superávit Efecto Total del

social de acciones suscripción de De ejercicios Del (déficit) por capital

pagado Legal propias acciones anteriores ejercicio por valuación conversión contable

Saldos al 31 de diciembre de 2019 $ 422,608        2,446     151          959,576          2,772,814        325,913        113,883    59,383         4,656,774      

Movimientos inherentes a las decisiones de los accionistas:

Aplicación del resultado del ejercicio anterior - 146        - - 325,767           (325,913)       - - -                 

Recompra de acciones proveniente de subsidiaria (nota 10e) - - - - (33,859)            - - - (33,859)          

Movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral 

(nota 10b):

Incremento por valuación de inmuebles de subsidiarias - - - - - - 29,478      - 29,478           

Déficit por valuación de reservas de riesgos en curso a largo 

     plazo de subsidiarias - - - - - - (33,421)     - (33,421)          

Efecto del año por impuestos diferidos en subsidiarias - - - - - - (3,313)       - (3,313)            

Otros - - - - (32,343)            - - 50,344         18,001           

Resultado del ejercicio - - - - - (195,461)       - - (195,461)        

Saldos al 31 de diciembre de 2020 422,608        2,592     151          959,576          3,032,379        (195,461)       106,627    109,727       4,438,199      

Movimientos inherentes a las decisiones de los accionistas:

Aplicación del resultado del ejercicio anterior - - - - (195,461)          195,461        - - -                 

Recompra de acciones proveniente de subsidiaria (nota 10e) - - - - (13,055)            - - - (13,055)          

Pago de dividendos (notas 10c) - - - - (19,000)            - - - (19,000)          

Movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral 

(nota 10b):

Incremento por valuación de inmuebles de subsidiarias - - - - - - 39,662      - 39,662           

Déficit por valuación de reservas de riesgos en curso a largo -                 

     plazo de subsidiarias - - - - - - 32,029      - 32,029           

Efecto del año por impuestos diferidos en subsidiarias - - - - - - (28,779)     - (28,779)          

Otros - - - - - - - (50,105)        (50,105)          

Resultado del ejercicio - - - - - 429,527        - - 429,527         

Saldos al 31 de diciembre de 2021 $ 422,608        2,592     151          959,576          2,804,863        429,527        149,539    59,622         4,828,478      

Ver notas adjuntas a los estados financieros no consolidados.

Peña Verde, S. A. B.

Estados no consolidados de cambios en el capital contable

Años terminados el 31 de diciembre de 2021 y 2020

Reservas

Capital ganado



2021 2020

Utilidad (pérdida) neta del ejercicio $ 429,527      (195,461)     
Ajustes por partidas que no implican flujos de efectivo:

Pérdida (utilidad) por valuación de inversiones (1,401)         2,484          
Depreciaciones 151             161             
Impuestos a la utilidad 1,910          (957)            
Participación en el resultado de subsidiarias (453,994)     184,450      

 Subtotal (23,807)       (9,323)         

Actividades de operación:
Cambio en inversiones en valores (9,193)         456             
Cambio en deudores por reporto (278,334)     (144,980)     
Cambio en otros activos operativos (9,744)         1,788          
Cambio en otros pasivos operativos 1,575          16,357        

Flujos netos de efectivo de actividades de operación (319,503)     (135,702)     

Actividades de inversión:
Cambio en activos intangibles (22,723)       (67,439)       
Cambio neto en subsidiarias en capital social

e incremento de participación accionaria 13,431        (116,820)     
Cambio por dividendos recibidos de subsidiarias 358,770      348,329      

Flujos netos de efectivo de actividades de inversión 349,478      164,070      

Actividades de financiamiento:
Pagos asociados a la recompra de acciones (13,055)       (33,859)       
Pago de dividendos (19,000)       -              

Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento (32,055)       (33,859)       

Disminución neta de efectivo (2,080)         (5,491)         

Disponibilidades:
Al principio del año 6,753          12,244        

Al fin del año $ 4,673          6,753          

Ver notas adjuntas a los estados financieros no consolidados.

Peña Verde, S. A. B.

Estados no consolidados de flujos de efectivo

Años terminados el 31 de diciembre de 2021 y 2020

(Miles de pesos)



Peña Verde, S. A. B. 
 

Notas a los estados financieros no consolidados 
 

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2021 y 2020 
 

(Miles de pesos) 
 
 
(1) Actividad de la Compañía y calificación crediticia- 
 
Actividad de la Institución 
 
Peña Verde, S. A. B. (la Compañía), es una sociedad constituida bajo las leyes mexicanas con domicilio en 
Periférico Sur Número 2771, Colonia San Jerónimo Lidice, Alcaldía Magdalena Contreras, C.P. 10200, Ciudad 
de México. Su actividad principal consiste en la adquisición y administración de inversiones en acciones de 
compañías subsidiarias y asociadas, así como la prestación de servicios de alta dirección. 
 
La Compañía sólo cuenta con un empleado, quien tiene el cargo de Director General, por lo que los servicios 
administrativos que requiere para su operación los recibe de su subsidiaria Servicios Administrativos Peña 
Verde, S. A. de C. V., a cambio de un honorario (nota 5). 
 
Calificación crediticia 
 
Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, la Compañía tiene una calificación crediticia de BBB+ y BBB con 
perspectiva estable en la escala nacional, emitida por Fitch Ratings, respectivamente.  
 
(2) Autorización y bases de presentación- 
 
Autorización 
 
El 14 de abril de 2022, el Lic. Manuel Escobedo Conover, Director General de la Compañía, autorizó la emisión 
de los estados financieros no consolidados adjuntos y sus notas. 
 
De conformidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles (LGSM), las disposiciones de la Comisión 
Nacional de Seguros y Fianzas (la Comisión), y los estatutos de Peña Verde S. A. B., los accionistas, el Consejo 
de Administración y la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) tienen facultades para modificar los 
estados financieros no consolidados después de su emisión. Los estados financieros no consolidados se 
someterán a la aprobación de la próxima Asamblea de Accionistas. 
 
Bases de presentación 
 
a) Declaración de cumplimiento 
 
Los estados financieros no consolidados adjuntos se prepararon de conformidad con los Criterios de 
Contables para instituciones de seguros en México establecidos por la Comisión en vigor a la fecha del 
balance general no consolidado. 
 
b) Uso de juicios y estimaciones 
 
La preparación de los estados financieros no consolidados requiere que la Administración efectúe 
estimaciones y suposiciones que afectan los importes registrados de activos y pasivos y la revelación de 
activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros no consolidados, así como los importes 
registrados de ingresos y gastos durante el ejercicio. Los resultados reales pueden diferir de estas 
estimaciones y suposiciones. 
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Supuestos e incertidumbres en las estimaciones 
 
La información sobre supuestos e incertidumbres de estimación que tienen un riesgo significativo de resultar 
en un ajuste material a los importes en libros de activos y pasivos en el siguiente año se incluye en las 
siguientes notas: 
 
— Nota 8 – Medición de obligaciones por beneficios definidos: supuestos actuariales claves; 
— Nota 3(i) - Pruebas de deterioro del valor de activos intangibles: supuestos claves para el importe 

recuperable, incluyendo la capitalización de los costos de desarrollo. 
 
c) Moneda funcional y de informe 
 
Los estados financieros no consolidados antes mencionados se presentan en moneda de informe peso 
mexicano, que es igual a la moneda de registro y a su moneda funcional. 
 
Para propósitos de revelación en las notas a los estados financieros no consolidados, cuando se hace 
referencia a pesos o “$”, se trata de miles de pesos mexicanos, y cuando se hace referencia a dólares o 
USD, se trata de miles de dólares de los Estados Unidos de América. 
 
d) Presentación de estados financieros no consolidados 
 
Los estados financieros no consolidados antes mencionados fueron preparados para uso interno de la 
Administración de la Compañía, así como para cumplir con ciertos requisitos legales y fiscales. La información 
financiera en ellos contenida no incluye la consolidación de los estados financieros de sus subsidiarias, las 
que se han registrado aplicando el método de participación. Para la evaluación de la situación financiera y los 
resultados de operación de la entidad económica se debe atender a los estados financieros consolidados de 
Peña Verde, S. A. B. y subsidiarias al 31 de diciembre de 2021 y 2020 y por los años terminados en estas 
fechas, los que por separado y con esta misma fecha han sido emitidos. 
 
(3) Resumen de las principales políticas contables- 
 
Las políticas contables que se muestran a continuación se han aplicado uniformemente en la preparación de 
los estados financieros no consolidados que se presentan, y han sido aplicadas consistentemente por la 
Compañía. 
 
(a) Reconocimiento de los efectos de la inflación- 
 
Los estados financieros no consolidados que se acompañan fueron preparados de conformidad con los 
criterios de contabilidad para las instituciones de seguros en México en vigor a la fecha del balance general 
no consolidado, los cuales debido a que la Compañía opera en un entorno económico no inflacionario, incluyen 
el reconocimiento de los efectos de la inflación en la información financiera hasta el 31 de diciembre de 2007 
con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC). El porcentaje de inflación anual y acumulada 
en los tres últimos ejercicios anuales y los índices utilizados para determinar la inflación, se muestran en la 
siguiente hoja. 
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   Inflación  
 31 de diciembre de INPC Del año Acumulada 
 
 2021 117.308 7.36%  13.87% 
 2020 109.271 3.15%  11.19% 
 2019 105.934 2.83%  15.10% 
 
(b) Inversiones- 
 
La Comisión reglamenta las bases sobre las cuales la Compañía efectúa sus inversiones en valores, para lo 
cual, ha establecido un criterio contable y de valuación, que clasifica las inversiones atendiendo a la intención 
de la Administración sobre su tenencia, como se menciona a continuación: 
 
Títulos con fines de negociación- 
 
Son aquellos títulos de deuda o capital que tiene la Compañía en posición propia con la intención de cubrir 
siniestros y gastos de operación, por lo que desde el momento de invertir en ellos se tiene la intención de 
negociarlos en el corto plazo, y en el caso de títulos de deuda en fechas anteriores a su vencimiento. 
 
Los títulos de deuda se registran a su costo de adquisición y el reconocimiento de su rendimiento (intereses, 
cupones o equivalentes) se realiza conforme al método de interés efectivo. Dichos intereses se reconocen 
como realizados en el estado no consolidado de resultados. Los títulos de deuda se valúan a su valor razonable 
tomando como base los precios de mercado dados a conocer por los proveedores de precios independientes 
o bien, por publicaciones oficiales especializadas en mercados internacionales, y en caso de no existir 
cotización, de acuerdo al último precio registrado dentro de los plazos establecidos por la Comisión, se tomará 
como precio actualizado para valuación, el costo de adquisición. 
 
Los títulos de capital se registran a su costo de adquisición y se valúan en forma similar a los títulos de deuda 
cotizados, en caso de no existir valor de mercado, para efectos de determinar el valor razonable se 
considerará el valor contable de la emisora o el costo de adquisición, el menor. 
 
Los efectos de valuación tanto de instrumentos de deuda como de capital se reconocen en los resultados no 
consolidados del ejercicio dentro del rubro “Por valuación de inversiones” como parte del “Resultado integral 
de financiamiento”. 
 
En la fecha de su enajenación, se reconocerá en el resultado del ejercicio el diferencial entre el precio de 
venta y el valor en libros de los títulos. El resultado por valuación de los títulos que se enajenen, reconocido 
en el resultado del ejercicio, se reclasifica al rubro de “Resultado integral de financiamiento por venta de 
inversiones” en el estado de resultados no consolidado, en la fecha de la venta. 
 
Para los títulos de deuda y capital, los costos de transacción de los mismos se reconocen en los resultados 
del ejercicio en la fecha de adquisición. 
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Operaciones de reporto- 
 
Las operaciones de reporto se presentan en un rubro por separado en el balance general no consolidado, 
inicialmente se registran al precio pactado y se valúan a costo amortizado, mediante el reconocimiento del 
premio en los resultados no consolidados del ejercicio conforme se devengue, de acuerdo con el método de 
interés efectivo. 
 
(c) Disponibilidades- 
 
Las disponibilidades incluyen depósitos en cuentas bancarias en moneda nacional, dólares y libras esterlinas. 
A la fecha de los estados financieros no consolidados, los intereses ganados y las utilidades o pérdidas en 
valuación se incluyen en los resultados del ejercicio, como parte del “Resultado integral de financiamiento”. 
 
Los cheques que no hubieren sido efectivamente cobrados después de dos días hábiles de haberse 
depositado, y los que habiéndose depositado hubieren sido objeto de devolución, se deberán llevar contra el 
saldo de deudores diversos. Una vez transcurridos cuarenta y cinco días posteriores al registro en deudores 
diversos y de no haberse recuperado o cobrado dichos cheques, éstos deberán castigarse directamente 
contra resultados. Tratándose del monto de los cheques emitidos con anterioridad a la fecha de los estados 
financieros no consolidados que estén pendientes de entrega a los beneficiarios, deberán reincorporarse al 
rubro de disponibilidades sin dar efectos contables a la emisión del cheque. 
 
(d) Deudores- 
 
Tratándose de cuentas por cobrar la estimación para castigos de cuentas de dudosa recuperación se realiza 
por el importe total del adeudo de acuerdo con los siguientes plazos: a los 60 días naturales siguientes a su 
registro inicial, cuando correspondan a deudores no identificados, y a los 90 días naturales siguientes a su 
registro inicial cuando correspondan a deudores identificados. 
 
(e) Transferencia y baja de activos financieros- 
 
La Compañia da de baja en cuentas un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los 
flujos de efectivo del activo financiero, o cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo 
contractuales en una transacción en la que se transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios de 
la propiedad del activo financiero, o en la cual la Institución no transfiere ni retiene sustancialmente todos los 
riesgos y beneficios relacionados con la propiedad y no retiene el control sobre los activos financieros. 
 
(f) Pagos anticipados- 
 
Incluyen principalmente anticipos para la compra de primas de seguros y fianzas registrados en el rubro de 
diversos en otros activos, los cuales se reciben con posterioridad a la fecha de los estados financieros no 
consolidados y durante el transcurso normal de las operaciones. 
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(g) Mobiliario y equipo- 
 
El mobiliario y equipo se registran al costo de adquisición. 
 
La depreciación del mobiliario y equipo se calcula por el método de línea recta, con base a las vidas útiles 
estimadas por la Administración de la Compañía. Las tasas anuales de depreciación de los principales grupos 
de activos se mencionan a continuación: 
 
  Tasas anuales 
 
Equipo de cómputo   30% 
Equipo de transporte  25% 
 
Los gastos de mantenimiento y reparaciones menores se registran en los resultados cuando se incurren. 
 
(h) Inversiones permanentes- 
 
Las inversiones en compañías subsidiarias que la Compañía posee entre 98.44% y 99.99% de su capital 
social se valúan por el método de participación, con base en los estados financieros de las compañías 
emisoras al 31 de diciembre de 2021 y 2020. (ver nota 6). 
 
Las actividades de las subsidiarias de la Compañía se describen a continuación: 
 
 General de Seguros - Tiene como objeto principal actuar, en los términos de la Ley de Instituciones de 

Seguros y de Fianzas (la Ley), como institución de seguros en las operaciones y ramos que se muestran 
a continuación: 

 
(a) Vida. 
 
(b) Accidentes y enfermedades, en los ramos de accidentes personales y gastos médicos. 
 
(c) Daños en los ramos de responsabilidad civil y riesgos profesionales, marítimo y transportes, incendio, 

automóviles, crédito, diversos, agrícola y de animales, terremoto y otros riesgos catastróficos. 
 
 Reaseguradora Patria - Tiene como objeto principal la prestación de servicios de reaseguro en las 

operaciones de vida, accidentes y enfermedades, daños y reafianzamiento, en los términos de la Ley. 
 
 General de Salud, Compañía de Seguros, S. A., subsidiaria de General de Seguros al 99.99% (General 

de Salud) - Tiene como objeto principal actuar como institución de seguros especializada en la práctica 
de los seguros de salud, el cual es un ramo de la operación de accidentes y enfermedades, en los 
términos de la Ley. 
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 Servicios Peña Verde - Tiene por objeto proporcionar toda clase de servicios relacionados con la 
operación y administración de empresas. 

 

 CCSS-Peña Verde - Tiene por objeto principal proporcionar servicios de call center a los clientes, 
proveedores, asegurados y beneficiarios de la Compañía. 

 

 PCM - Es una sociedad constituida bajo las leyes del Reino Unido, la cual tiene como objeto principal 
realizar actividades de reaseguro dentro del mercado de Lloyd’s, suscribiendo pólizas de reaseguro de 
distintos ramos, administradas por Hamilton Insurance Group, Ltd (Antes Pembroke Managing Agency 
Limited) dentro del Sindicato de Propósito Especial 6125, creado exclusivamente para esta operación. 
El 12 de noviembre de 2020 La Compañía anunció el proceso de salida de PCM en el mercado de 
Reaseguros de Lloyd´s. La atención de los clientes ahora se hará a través de Reaseguradora Patria. 

 

(i) Activos intangibles- 
 

El activo intangible con vida útil definida incluye principalmente los programas, sistemas y aplicaciones de 
equipo de cómputo (software). Los factores que han determinado su vida útil son conforme a las 
estimaciones realizadas por la Administración. Estos activos se registran a su costo de adquisición o 
desarrollo y se amortizan en línea recta, durante su vida útil estimada de 10 años, y se sujetan a pruebas de 
deterioro anualmente, y en cualquier momento en que se presente un indicio de deterioro. 
 

(j) Provisiones- 
 

La Compañía reconoce, con base en estimaciones de la Administración, provisiones de pasivo por aquellas 
obligaciones presentes en las que la transferencia de activos o la prestación de servicios es virtualmente 
ineludible y surgen como consecuencia de eventos pasados. 
 

(k) Beneficios a empleados- 
 

Beneficios directos a corto plazo 
 

Los beneficios a los empleados directos a corto plazo se reconocen en los resultados del período en que se 
devengan los servicios prestados. Se reconoce un pasivo por el importe que se espera pagar si la Compañía 
tiene una obligación legal o asumida de pagar esta cantidad como resultado de los servicios pasados 
proporcionados y la obligación se puede estimar de forma razonable. 
 

Beneficios directos a largo plazo 
 

La obligación neta de la Compañía en relación con los beneficios directos a largo plazo y que se espera que 
la Compañía pague después de los doce meses de la fecha del balance más reciente que se presenta, es la 
cantidad de beneficios futuros que el único empleado ha obtenido a cambio de su servicio en el ejercicio 
actual y en los anteriores. Este beneficio se descuenta para determinar su valor presente. Las remediciones 
se reconocen en resultados en el período en que se devengan. 
 

Beneficios por terminación 
 

Se reconoce un pasivo por beneficios por terminación y un costo o gasto cuando la Compañía no tiene 
alternativa realista diferente que la de afrontar los pagos o no pueda retirar la oferta de esos beneficios, o 
cuando cumple con las condiciones para reconocer los costos de una reestructuración, lo que ocurra primero. 
Si no se espera que se liquiden dentro de los 12 meses posteriores al cierre del ejercicio anual, entonces se 
descuentan. 
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Beneficios post-empleo 
 
Planes de contribución definida 
 
Las obligaciones por aportaciones a planes de contribución definida se reconocen en resultados a medida en 
que los servicios relacionados son prestados por el empleado. Las contribuciones pagadas por anticipado se 
reconocen como un activo en la medida en que el pago por anticipado dé lugar a una reducción en los pagos 
a efectuar en el futuro o a un reembolso en efectivo. 
 
Planes de beneficios definidos 
 
La obligación neta de la Compañía correspondiente a los planes de beneficios definidos por planes de 
pensiones, prima de antigüedad y beneficios por indemnización legal, se calcula de forma separada para cada 
plan, estimando el monto de los beneficios futuros que el empleado ha ganado en el ejercicio actual y en 
ejercicios anteriores, descontando dicho monto y deduciendo al mismo, el valor razonable de los activos del 
plan. 
 
El cálculo de las obligaciones por los planes de beneficios definidos, se realiza anualmente por actuarios 
certificados en pasivos laborales, utilizando el método de crédito unitario proyectado. Cuando el cálculo 
resulta en un posible activo para la Compañía, el activo reconocido se limita al valor presente de los beneficios 
económicos disponibles en la forma de reembolsos futuros del plan o reducciones en las futuras aportaciones 
al mismo. Para calcular el valor presente de los beneficios económicos, se debe considerar cualquier 
requerimiento de financiamiento mínimo. 
 
El costo laboral del servicio actual, el cual representa el costo del período de beneficios al empleado por haber 
cumplido un año más de vida laboral con base en los planes de beneficios, se reconoce en los gastos de 
operación. La Compañía determina el gasto (ingreso) por intereses neto sobre el pasivo (activo) neto por 
beneficios definidos del período, multiplicando la tasa de descuento utilizada para medir la obligación de 
beneficio definido por el pasivo (activo) neto definido al inicio del período anual sobre el que se informa, 
tomando en cuenta los cambios en el pasivo (activo) neto por beneficios definidos durante el período como 
consecuencia de estimaciones de las aportaciones y de los pagos de beneficios. El interés neto se reconoce 
dentro de los resultados no consolidados. 
 
Las modificaciones a los planes que afectan el costo de servicios pasados, se reconocen en los resultados 
de forma inmediata en el año en el cual ocurra la modificación, sin posibilidad de diferimiento en años 
posteriores. Asimismo, los efectos por eventos de liquidación o reducción de obligaciones en el período, que 
reducen significativamente el costo de los servicios futuros y/o que reducen significativamente la población 
sujeta a los beneficios, respectivamente, se reconocen en los resultados del período. 
 
Las remediciones (antes ganancias y pérdidas actuariales), resultantes de diferencias entre las hipótesis 
actuariales proyectadas y reales al final del período, se reconocen en el período en que se incurren como 
parte del resultado del período. 
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(l) Impuestos a la utilidad- 
 
Los impuestos a la utilidad causados en el año se determinan conforme a las disposiciones fiscales vigentes. 
 
Los impuestos a la utilidad diferidos, se registran de acuerdo con el método de activos y pasivos, que compara 
los valores contables y fiscales de los mismos. Se reconocen impuestos a la utilidad diferidos (activos y 
pasivos) por las consecuencias fiscales futuras atribuibles a las diferencias temporales entre los valores 
reflejados en los estados financieros no consolidados de los activos y pasivos existentes y sus bases fiscales 
relativas, y en el caso del impuesto a la utilidad, por pérdidas fiscales por amortizar y otros créditos fiscales 
por recuperar. Los activos y pasivos por impuestos a la utilidad diferidos se calculan utilizando las tasas 
establecidas en la ley correspondiente, que se aplicarán a la utilidad gravable en los años en que se estima 
que se revertirán las diferencias temporales. El efecto de cambios en las tasas fiscales sobre los impuestos 
a la utilidad diferidos se reconoce en los resultados no consolidados del período en que se aprueban dichos 
cambios. 
 
Los impuestos a la utilidad causados y diferidos se presentan y clasifican en los resultados no consolidados 
del período, excepto aquellos que se originan de una transacción que se reconoce directamente en un rubro 
del capital contable. 
 
(m) Superávit por valuación- 
 
El rubro de “Superávit por valuación” incluye el efecto de sus subsidiarias por valuación de inmuebles, la 
valuación de reservas de riesgos en curso a largo plazo y su respectivo impuesto diferido. 
 
(n) Deterioro del valor de recuperación de los activos intangibles y de las inversiones en 

compañías subsidiarias- 
 
La Compañía evalúa el valor neto en libros de los activos intangibles e inversiones en compañías subsidiarias, 
para determinar la existencia de indicios de que dicho valor excede su valor de recuperación. El valor de 
recuperación representa el monto de los ingresos netos potenciales que se espera razonablemente obtener 
como consecuencia de la utilización o realización de dichos activos. Si se determina que el valor neto en libros 
excede el valor de recuperación, la Compañía registra las estimaciones necesarias, reconociendo el efecto en 
los resultados del período. Cuando se tiene la intención de vender los activos, éstos se presentan en los 
estados financieros a su valor neto en libros o de realización, el menor. 
 
(o) Reconocimiento de ingresos- 
 
Los ingresos por servicios se reconocen conforme se prestan. 
 
(p) Concentración de negocio- 
 
Los servicios prestados se realizan con sus compañías subsidiarias, y representan el 100% de los ingresos 
por servicios en 2021 y 2020. 
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(q) Resultado integral de financiamiento (RIF)- 
 
El RIF incluye los ingresos y gastos financieros que se integran por lo siguiente: 
 
— ingreso por intereses; 
— gasto por intereses; 
— ingreso por dividendos; 
— ganancia o pérdida por venta de inversiones en instrumentos financieros; 
— ganancia o pérdida por valuación de inversiones en instrumentos financieros; 
— ganancia o pérdida en moneda extranjera por activos y pasivos financieros. 
 
El ingreso o gasto por intereses es reconocido usando el método de tasa de interés efectiva. El ingreso por 
dividendos es reconocido en resultados en la fecha en que se establece el derecho de la Compañía a recibir 
el pago. 
 
La “tasa de interés efectiva” es la tasa que descuenta exactamente los pagos o cobros de efectivo futuros 
estimados durante la vida esperada del instrumento financiero a: 
 
— el importe en libros bruto de un activo financiero; o  
— el costo amortizado de un pasivo financiero. 
 
Al calcular el ingreso y el gasto por intereses, se aplica la tasa de interés efectiva al importe en libros bruto 
del activo (cuando el activo no tiene deterioro crediticio) o al costo amortizado del pasivo. No obstante, para 
los activos financieros con deterioro crediticio posterior al reconocimiento inicial, el ingreso por intereses se 
calcula aplicando la tasa de interés efectiva al costo amortizado del activo financiero. Si el activo deja de tener 
deterioro, el cálculo del ingreso por intereses vuelve a la base bruta. 
 
Las operaciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente en las fechas de celebración o 
liquidación. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten al tipo de 
cambio vigente a la fecha del estado de situación financiera. Las diferencias en cambios incurridas en relación 
con activos o pasivos contratados en moneda extranjera se llevan a los resultados del ejercicio. 
 
(r) Contingencias- 
 
Las obligaciones o pérdidas importantes relacionadas con contingencias se reconocen cuando es probable 
que sus efectos se materialicen y existan elementos razonables para su cuantificación. Si no existen estos 
elementos razonables, se incluye su revelación en forma cualitativa en las notas a los estados financieros no 
consolidados.  Los ingresos, utilidades o activos contingentes se reconocen hasta el momento en que existe 
certeza de su realización. 
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(s) Aplicación de normas particulares- 
 
Las Instituciones observarán, hasta en tanto no exista pronunciamiento expreso por parte de la Comisión, las 
normas particulares contenidas en los boletines o Normas de Información Financiera Mexicanas (NIF) 
emitidos por el Consejo Mexicano de Normas de Información Financiera (CINIF) y sobre temas no previstos 
en los criterios de contabilidad, siempre y cuando: 
 
i. Estén vigentes con carácter de definitivo; 
ii. No sean aplicadas de manera anticipada; 
iii. No contravengan los conceptos generales establecidos en los criterios de contabilidad, y 
iv. No exista pronunciamiento expreso por parte de la Comisión, entre otros, sobre aclaraciones a las 

normas particulares contenidas en la NIF que se emita, o bien, respecto a su no aplicabilidad. 
 
(t) Supletoriedad- 
 
En los casos en que las instituciones de seguros consideren que no existe algún criterio de contabilidad 
aplicable a alguna de las operaciones que realizan, emitido por el CINIF o por la Comisión, se aplicarán las 
bases para supletoriedad previstas en la NIF A-8, considerando, lo que se menciona a continuación: 
 
I. Que en ningún caso, su aplicación deberá contravenir con los conceptos generales establecidos en los 

criterios de contabilidad para la instituciones de seguros en México establecidos por la Comisión. 
 
II. Que serán sustituidas las normas que hayan sido aplicadas en el proceso de supletoriedad, al momento 

de que se emita un criterio de contabilidad específico por parte de la Comisión, o bien una NIF, sobre 
el tema en el que se aplicó dicho proceso. 

 
(4) Conversión de moneda extranjera- 
 
Los tipos de cambio utilizados en los diferentes procesos de conversión en relación con la moneda de informe 
al 31 de diciembre de 2021 y 2020, son los siguientes: 
 
   Tipo de cambio (pesos) 
País de origen Moneda  2021 2020 
     
Estados Unidos Dólar $ 20.4672 19.9087 
Reino Unido Libra Esterlina  27.7218 27.2142 

 
Para la subsidiaria PCM ubicada en Reino Unido, su moneda de registro es la Libra Esterlina y su moneda 
funcional es el dólar, sus estados financieros fueron convertidos a la moneda de informe peso mexicano para 
reconocer el método de participación de dicha subsidiaria. 
 
Para las demás subsidiarias el peso mexicano es su moneda funcional. 
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(5) Operaciones y saldos con partes relacionadas- 
 
Las principales operaciones realizadas con partes relacionadas (subsidiarias), en los años terminados el 31 de 
diciembre de 2021 y 2020, fueron como sigue: 
 

  2021 2020 
    
Ingresos:    
Servicios prestados:    

Reaseguradora Patria $ 62,304 86,207 
General de Seguros  77,432 125,368 
General de Salud  1,236 - 
Servicios Administrativos Peña Verde  49,888 - 

    
 $ 190,860 211,575 
    
Gastos:    
Servicios administrativos y legales y arrendamiento:    

Servicios Peña Verde $ 70,148 137,343 
Reaseguradora Patria  581 549 
CCSS Peña Verde  1           1 

    
 $ 70,730 137,893 

 
Los saldos por cobrar y por pagar a partes relacionadas, al 31 de diciembre de 2021 y 2020, se integran como 
sigue: 
 
  2021 2020 
    
Cuenta por cobrar:    

General de Seguros, S. A. B. $ 1,496 - 
General de Salud, S. A. de C. V.     237 - 
Servicios Administrativos Peña Verde, S. A. de C. V.     799 - 
 $ 2,532 - 

    
Cuentas por pagar:    

General de Seguros $ - 12,033 
 
 
(6) Inversiones en subsidiarias- 
 

La inversión en compañías subsidiarias se presenta valuada por el método de participación, considerando los 
resultados y el capital contable de las emisoras como se muestra en la hoja siguiente. 
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31 de diciembre de 2021 
% de 

participación  
Participación en el 

capital contable 
Participación en los 
resultados del año 

     
General de Seguros 98.4475 $ 1,518,496 (11,607) 
Reaseguradora Patria 99.9822  1,901,256 247,605 
Servicios Administrativos Peña Verde 99.9999  33,659 847 
PCM 99.9999  744,519 215,598 
CCSS-Peña Verde 99.9999  5,887 (1,786) 
     
Total de la inversión en acciones  $ 4,203,817 450,657 

 

31 de diciembre de 2020 
% de 

participación  
Participación en el 

capital contable 
Participación en los 
resultados del año 

     
General de Seguros 98.4475 $ 1,870,265 (24,355) 
Reaseguradora Patria 99.9822  1,638,790 (158,957) 
Servicios Administrativos Peña Verde 99.9999  32,812                         4,187 
PCM 99.9999(1)  579,677          (3,030) 
CCSS-Peña Verde 99.9999(2)  7,673 (2,295) 
     
Total de la inversión en acciones  $ 4,129,217 (184,450) 

 
(1) En los meses marzo y mayo de 2020, la Compañía realizó aportaciones de capital por $133,497 en PCM 

incrementando su participación directa a 89.1618% de su capital contable, por lo que la participación de 
Reaseguradora Patria y General de Seguros fue diluida. 
 

(2) La cuenta por cobrar a CCSS - Peña Verde por $17,200 fue capitalizada como aportación para futuros 
aumentos de capital en dicha subsidiaria durante el 2020. 

 
Con fechas 25 de noviembre de 2021, la subsidiaria General de Seguros decretó dividendos en efectivo 
dividendos en efectivo provenientes de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta Acumulada a 2013 por las cantidades 
de $360,375, respectivamente, las cuales fueron a razón de $10.66 pesos por acción. La Compañía recibió 
$358,770 derivado del cobro de dichos dividendos. 
 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, la Institución reconoció ($7,193) y $43,088 netos respectivamente, por 
superávit por valuación que sus subsidiarias reconocen directamente en el capital contable y recompra de 
acciones por ($13,055) y ($33,859), respectivamente.  
 

Con fechas 18 de marzo y 17 de noviembre de 2020, la subsidiaria General de Seguros decretó dividendos 
en efectivo dividendos en efectivo provenientes de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta Acumulada a 2013 por 
las cantidades de $124,869 y $223,469, respectivamente, las cuales fueron a razón de $3.71 y $6.64 pesos 
por acción. La Compañía recibió $348,329 derivado del cobro de dichos dividendos. 
 
(7) Inversiones en valores- 
 
Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, el portafolio de inversiones está integrado por títulos clasificados con 
fines de negociación, cuyo plazo es de 2 días para ambos años. 
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Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, las tasas por premios aplicadas al portafolio títulos clasificados con fines 
de negociación, son de 5.29%% y 4.27%, respectivamente. 
 
Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 los instrumentos financieros se analizan como se muestra a continuación: 
 

2021 

 

Importe 

Incremento 
(decremento) 
por valuación 

de valores Total 
     

Títulos empresas privadas:     
Renta variable:     

Con fines de negociación:     
         Grupo Aeroportuario del Pacifico (GAP) $ 6,746 2,933 9,679 

Tasa conocida:     
Sociedad Hipotecaria Federal (SHF)     

STERGOB  18,645 -  18,645 
     

 $ 25,391 2,933 28,324 
     
 Deudor por reporto:     

Nacional Financiera S.N.C. I.B.D. $ 365,491 -  365,491 
Comisión Federal de Electricidad  27,096 -  27,096 
CETES  20,944 -  20,944 
SHF  25,000 -  25,000 
América Móvil S. A. B. de C. V  7,982 -  7,982 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público  1,002 -  1,002 
Otros  1,116 -  1,116 
     

 $ 448,631 -  448,631 
 
2020 
 

Títulos empresas privadas:     
Renta variable:     

Con fines de negociación:     
GAP $ 6,746 1,533 8,279 

Tasa conocida:     
SHF     

STERGOB  9,451                        - 9,451 
     

 $ 16,197 1,533 17,730 
     

Deudor por reporto:     
Sociedad Hipotecaria Federal (SHF) $ 170,294                        - 170,294 
STERGOB  3                        - 3 

     

 $ 170,297                        - 170,297 
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(8) Reserva para obligaciones laborales al retiro- 
 
Con fecha 1o. de abril de 2013, se constituyó un plan de pensiones de contribución definida para el único 
empleado con el que cuenta la Compañía. La obligación de la Compañía en el plan de contribución definida 
se limita a realizar las aportaciones periódicas que corresponde al 5% del sueldo mensual del trabajador. 
 
Los componentes del costo de beneficios definidos, de los años terminados el 31 de diciembre de 2021 y 
2020, se muestran a continuación: 
 

  Prima de 
antigüedad 

Indemnización 
legal 

Plan de 
pensiones 

  2021 2020 2021 2020 2021 2020 
        
Costo del servicio actual (CLSA) $   7 6 824 762 135 105 
Interés neto sobre el pasivo neto por 

beneficios definidos (PNBD)    7 5 824 615 181 159 
Remediciones actuariales reconocidas en 

resultados    9 4 1,114 
  

(528) (193) 557 
Costo de beneficios definidos y 

remediciones del PNBD $ 23 15 2,762 849 123 821 
        
Saldo inicial del PNBD $ 81 66 9,470 8,621 3,053 2,232 
Costo de beneficios definidos  23 15 2,762 849 124 821 
        
Saldo final del PNBD $ 104 81 12,232 9,470 3,177 3,053 
        
Importe de las obligaciones por beneficios 

definidos (OBD) $ 103 81 11,968 9,470 3,177 3,053 
Activos del Plan      -       - -    - -     - 
        
Saldo final del PNBD $ 103 81 11,968 9,470 3,177 3,053 

 
A continuación se detallan las principales hipótesis actuariales utilizadas durante los años terminados el 31 
de diciembre de 2021 y 2020: 
 
 2021 2020 
   
Tasa de descuento nominal utilizada para calcular   

el valor presente de la obligación 7.89% 5.94% 
Tasa de incremento nominal en el nivel salarial 5.00% 5.00% 
Vida laboral promedio remanente del trabajador 10 años 10 años 
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(9) Impuestos a la utilidad (impuesto sobre la renta (ISR))- 
 
La Ley de ISR vigente a partir del 1o. de enero de 2014, establece una tasa de ISR del 30%. 
 
a) Impuestos a la utilidad 
 
El gasto (beneficio) por impuestos a la utilidad se integra como sigue: 
 
  2021 2020 
    
En los resultados del período:    
Sobre base fiscal $    (41) - 
Diferido  1,951 (957) 
    
 $ 1,910 (957) 

 
A continuación se presenta, en forma condensada, la conciliación contable fiscal por los años terminados el 
31 de diciembre de 2021 y 2020: 
 
  2021 2020 
    
Utilidad (pérdida) antes de impuesto sobre la renta $ 431,437 (196,418) 
Diferencias entre el resultado contable y fiscal:    
Más (menos):    
Efecto fiscal de la inflación, neto    (15,824)     (1,521) 
Participación en el resultado de inversiones permanentes  (453,994)   184,450 
Efecto de valuación de inversiones, neto      (1,401)      2,484 
Diferencia entre la depreciación contable y fiscal         102         103 
Obligaciones laborales       3,011      1,685 
Provisión de bono         965 (1,637) 
Gastos no deducibles    29,474         109 
Otros, incluyendo provisiones        7,394        (339) 
    
Resultado fiscal      1,164 (11,084) 
    
Amortización de pérdida fiscal       (1,164) -  
    
Utilidad fiscal  $ -  

 
- 
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Los efectos de impuestos de las diferencias temporales que originan porciones significativas de los activos 
y pasivos del ISR diferido, al 31 de diciembre de 2021 y 2020, se detallan a continuación: 
 
  2021 2020 
    
Pasivos (activos) diferidos:    

Inversiones $ (420) (234) 
Mobiliario y equipo  (49)       279 
Reserva por obligaciones laborales  2,425    3,762 
Bono  1,017    1,426 
Otros  2,394       312 
Pérdidas fiscales por amortizar  3,148     3,382 
Pagos anticipados  8,754 -  
Reserva de valuación  -  (3,382) 

    

Subtotal  17,269 5,545 
    

Insuficiencia en el registro  (13,634) -  
    
Activo diferido, neto registrado $ 3,635 5,545 

 
Para evaluar la recuperación de los activos diferidos, la Administración considera la probabilidad de que una 
parte o el total de ellos no se recuperen. La realización final de los activos diferidos depende de la generación 
de utilidad gravable en los períodos en que son deducibles las diferencias temporales. Al llevar a cabo esta 
evaluación, la Administración considera la reversión esperada de los pasivos diferidos, las utilidades gravables 
proyectadas y las estrategias de planeación. 
 
Al 31 de diciembre de 2021, las pérdidas fiscales por amortizar expiran como se muestra a continuación: 
 

  
Importe 

actualizado 

    Año   
al 31 de 

diciembre 
de 2021 

   
2030 $  10,494 

 
(10) Capital contable- 
 
Las principales características de las cuentas que integran el capital contable se describe a continuación: 
 
(a) Capital social- 
 
Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, el capital social asciende a la cantidad de $422,608, representado por 
476,678,213 acciones ordinarias, nominativas, serie única, sin expresión de valor nominal. 
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(b) Utilidad (pérdida) integral- 
 
La utilidad (pérdida) integral, que se presenta en los estados no consolidados de cambios en el capital 
contable, representa el resultado de la actividad total de la Compañía durante el año y se integra por las 
partidas que se mencionan a continuación, las cuales, de conformidad con las reglas de la Comisión 
aplicables, se llevaron directamente al capital contable, excepto por el resultado neto no consolidado, las 
cuales se muestran a continuación: 
 

  2021 2020 
    
Resultado del ejercicio $ 429,527 (195,461) 
Superávit por valuación de inmuebles de subsidiarias  39,662 29,478 
Superávit por valuación de reservas en curso a largo plazo de subsidiarias  32,029 (33,421) 
Impuestos diferidos de subsidiarias  (28,779) (3,313) 
Efecto por conversión  (50,105)    50,344 
Otros  -  (32,343) 
    

Utilidad (pérdida) integral $ 422,334 (184,716) 
 

(c) Dividendos- 
 
El 30 de abril de 2021, la Asamblea General Ordinaria de Accionistas acordó decretar dividendos provenientes 
de utilidades de ejercicios anteriores por la cantidad de $19,000, mismos que fueron pagados el 30 de junio 
de 2021. 
 
(d) Restricciones al capital contable- 

 
De conformidad con la LGSM, la utilidad neta del ejercicio está sujeta a la separación de un 5%, para constituir 
la reserva legal, hasta que ésta alcance la quinta parte del capital social. Al 31 de diciembre de 2021, la reserva 
legal asciende a $2,592, cifra que no ha alcanzado el monto requerido. 
 
De conformidad con disposiciones de la Comisión, la utilidad por valuación de inversiones, registrada en los 
resultados del ejercicio, no será susceptible de distribución a los accionistas en tanto no se efectúe la 
enajenación de dichas inversiones. 
 
El importe actualizado, sobre bases fiscales, de las aportaciones efectuadas por los accionistas, puede 
reembolsarse a los mismos sin impuesto alguno, en la medida en que dicho monto sea igual o superior al 
capital contable. 
 
Las utilidades sobre las que no se ha cubierto el ISR y las otras cuentas del capital contable, originarán un 
pago de ISR, en caso de distribución, a la tasa de 30%, por lo que los accionistas solamente podrán disponer 
del 70% de los importes mencionados. 

 
(e) Recompra de acciones de compañía subsidiaria- 
 
Con fecha 16 de junio de 2021, la subsidiaria General de Seguros realizó una recompra de sus acciones 
propias por $13,343 por lo que la Compañía reconoció en su capital contable $13,055 proveniente de su 
participación en dicha subsidiaria por esta operación. 
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Con fecha 14 de noviembre de 2020, la subsidiaria General de Seguros realizó una recompra de sus acciones 
propias por $34,376 por lo que la Compañía reconoció en su capital contable $33,859 proveniente de su 
participación en dicha subsidiaria por esta operación. 
 
(11) Utilidad por acción- 
 
Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, la Compañía cuenta con 476,678,213 acciones ordinarias. 
 
La fórmula aplicada por la Compañía para determinar la utilidad por acción consiste en determinar el factor 
del período por el que las acciones canjeadas dejaron de estar en circulación, que corresponde a la división 
entre el número de días en que las acciones dejaron de estar en circulación y el total de días del período. 
 
El factor determinado se aplica al total de acciones canjeadas determinando la equivalencia al período en que 
dejaron de estar en circulación, el resultado se resta al número de acciones en circulación al inicio del período, 
calculando el promedio ponderado de acciones en circulación. 
 
Por último, la utilidad por acción es el resultado de dividir la utilidad atribuible a las acciones entre el promedio 
ponderado de acciones en circulación. 
 
Determinación de la utilidad básica por acción ordinaria 
 

Año  
Utilidad (pérdida) 
neta del ejercicio 

Promedio ponderado de 
acciones en circulación 

Utilidad (pérdida) 
por acción (pesos) 

     
2021 $ 406,218 476,678,213 0.85 
     
2020 $ (195,461) 476,678,213 (0.41) 

 
Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, la Compañía no tiene compromisos contraídos con alguna entidad, para 
emitir, vender o intercambiar sus propios instrumentos de capital a esa fecha. 
 
(12) Compromisos y pasivos contingentes- 
 
(a) Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, la Compañía tiene celebrado un contrato de prestación de servicios 

de consultoría empresarial de alta dirección con Servicios Peña Verde con vigencia indefinida. El gasto 
por los años terminados el 31 de diciembre de 2021 y 2020 por los servicios recibidos ascendió a 
$70,148 y $137,343, respectivamente. En 2018 celebró un contrato por el arrendamiento del inmueble 
con Reaseguradora Patria, donde al 31 de diciembre de 2021 y 2020 el gasto ascendió a $581 y $549, 
respectivamente. 

 
(b) Existe un pasivo contingente derivado de los beneficios a los empleados, que se mencionan en la nota 

3(k). 
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(c) De acuerdo con la legislación fiscal vigente, las autoridades tienen la facultad de revisar hasta los cinco 

ejercicios fiscales anteriores a la última declaración del ISR presentada. 
 
(d) De acuerdo con la Ley del ISR, las empresas que realicen operaciones con partes relacionadas están 

sujetas a limitaciones y obligaciones fiscales, en cuanto a la determinación de los precios pactados, ya 
que éstos deberán ser equiparables a los que se utilizarían con o entre partes independientes en 
operaciones comparables.  En caso de que las autoridades fiscales revisaran los precios y rechazaran 
los montos determinados, podrían exigir, además del cobro del impuesto y accesorios que 
correspondan (actualización y recargos), multas sobre las contribuciones omitidas, las cuales podrían 
llegar a ser hasta del 100% sobre el monto actualizado de las contribuciones. 

 
(13) Impacto por COVID-19 durante 2021 y 2020- 
 
2021 
 
El 30 de enero del 2020 la OMS declaró una emergencia de salud pública de preocupación internacional por 
la propagación del COVID-19, por la cual a partir de ese momento se empezó a dar un seguimiento puntual 
al avance de dicha enfermedad y se establecieron las bases de los próximos pasos a seguir en caso de que 
México se viera afectado por la misma. 
 
Dentro de los pasos a seguir se estableció, a nivel de Grupo Peña Verde, la creación de un grupo interno de 
trabajo el cual tendría como objetivo dar seguimiento semanal al avance de la pandemia y definir las medidas 
preventivas y de control para los colaboradores de Grupo Peña Verde, incluyendo los clientes internos y 
externos; por lo cual, el 14 de febrero del 2020 se realizó la primera sesión del Grupo Interno COVID-19, 
integrado por los médicos responsables de las áreas médicas de las filiales de Grupo Peña Verde, del área 
de Capital Humano, del área de Operaciones, del área Jurídica, del área de Seguridad de la Información, entre 
otros.    
 
Dicho grupo durante el 2020, 2021 y los primeros meses de 2022, se enfocó principalmente en los siguientes 
aspectos: 
 

1. Operación: Mantener en oficina las funciones críticas de negocio y cobranza, establecer la modalidad de 
HO, tener rotación de turnos y guardias, habilitar conmutadores digitales en oficinas Foráneas, establecer 
comunicación con red de distribuidores, clientes y agentes; establecer estrategias comerciales para 
incentivar la venta nueva y mantenimiento de cartera y ampliar el ancho de banda a la red institucional.  

 

2. Seguridad: Recopilación de información sensible, acreditación de colaboradores con constancias de 
servicio y credenciales, actualización de licencias de Antivirus, establecimiento de nuevo canal de 
comunicación interna (WhatsApp), monitoreo de infraestructura activa 24x7, tener Instalaciones de VPN, 
asignar y autorizar de traslado de equipo, asignación de licencias zoom, enrutamiento de extensiones para 
garantizar la atención, establecer curso de Protección de Datos Personales, comunicados y alertas con 
medidas de seguridad.  

 

3. NOM-035: Migración a HO 90% en cuatro semanas, amparados en la Tercera Cláusula del Contrato de 
Trabajo, flexibilidad de horarios, Plataforma de Bienestar, Programa: “Unidos a la distancia”. 
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4. Prevención: las compañías del Grupo contrataron los servicios del Call Center del Centro de Contacto de 

Servicios de Salud de Peña Verde (CCSS) estableciendo como procedimiento: la Identificación y 
salvaguarda de grupos vulnerables, la difusión del número del CCSS para OMT en caso de presentar 
síntomas y el seguimiento del CCSS a casos confirmados, adicionalmente se efectúo la  distribución de 
gel antibacterial, se realizaron ajustes en distribución de lugares en CCSS, se realizó la sanitización de 
oficinas, se provisiono: cubrebocas, caretas e impermeables, se instalaron depósitos especiales para 
residuos (cubrebocas), se proporcionó apoyo para transporte de colaboradores, se  habilitaron pruebas de 
COVID-19 para colaboradores y agentes, se reforzo el dispensario de medicamentos y se establecieron 
en las oficinas: filtros sanitarios de acceso, toma de temperatura a distancia y tapetes sanitizantes.  

 
5. Plan de Retorno: A finales de 2021 se diseñó un plan de regreso a oficinas tomado en cuenta las 

indicaciones del Gobierno Federal e indicadores internos. Este plan consiste en una modalidad híbrida: 
Home office y presencial. Adicionalmente, este regreso contempla medidas sanitarias pertinentes como 
el uso debido de cubrebocas, sana distancia y aforo máximo, encuestas de salud, y reservación de lugares. 
El plan se empezó a ejecutar con pruebas piloto a partir de marzo del 2022 y se espera que durante este 
año se ejecute de manera completa. 

 
6. Normas preliminares de Retorno: Decisión basada en naturaleza del trabajo, salud de colaboradores, etc. 

Así como también en el Plan soportado por Análisis para Continuidad de Negocio y Plan de Comunicación; 
regreso por bloques, No regresará más del 70%, No regresarán grupos vulnerables. 

 
Todo lo anterior, ha permitido a Grupo Peña Verde continuar de manera exitosa con todas sus operaciones, 
así como con el cumplimiento regulatorio a las diversas instituciones que la regulan. 
Lo relevante a mencionar respecto a impacto económico, es lo siguiente: 
 
I.  En la línea de negocio de Reaseguro, los principales impactos respecto de Suscripción de Reaseguro y 

Siniestralidad derivada de la Pandemia en 2021 fueron los siguientes: 
 

Aunque hasta a la fecha no se ha detectado alguna desviación sistémica en algún ramo en específico, si 
hemos recibido algunos siniestros, la caída en los mercados financieros y economía causaron un 
endurecimiento de los mercados de retrocesión y posteriormente del reaseguro primario, propiciando 
alza en los precios de los contratos no proporcionales y facultativos, disminución en las comisiones 
otorgadas a los contratos proporcionales, aumento en el número de prorrogas sobre el tiempo de 
cobertura solicitadas por los clientes, salida de reaseguradores competidores en algunos contratos de 
Vida, Gastos Médicos y Salud, así como limitación o aumento en exclusiones de los contratos de 
reaseguro en general. Esto también trajo como consecuencia, que algunas compañías cedentes 
buscarán coberturas específicas sobre pandemias. 
 
Durante el 2021 se recibió un monto de $126,000 de siniestros relacionados con la pandemia. 
 
Respecto de las metodologías de reservas, no se registró ningún cambio durante el periodo, mientras 
que todos los índices de siniestralidad BEL utilizados en las metodologías no mostraron algún cambio 
significativo  
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II.  En la línea de negocio de Seguros 

 
Derivado de la situación actual, en la cual las instituciones han sido afectadas en la capacidad económica, 
técnica, operativa, comercial y de recursos humanos, ante las medidas sanitarias adoptadas por la 
contingencia de salud ocasionada por la enfermedad generada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19), la 
CNSF emitió un anexo transitorio en el cual se estipulo que, a partir de agosto de 2020 las instituciones 
deben realizar la entrega de su información financiera de manera mensual a esa H. Comisión. Lo anterior, 
con la finalidad de mantenerse informados sobre los impactos que puede tener la valuación de los activos 
que integran los portafolios de inversiones, afectando con ello, los recursos destinados a cubrir la Base 
neta de inversión, el Requerimiento de Capital de Solvencia y el Capital Mínimo Pagado. 

 
Durante este periodo de contingencia, General de Seguros ha mantenido todas sus operaciones y ha 
implementado en la mayoría de ellas el modelo de home office, lo cual le ha permitido continuar con el 
cumplimiento regulatorio ante la CNSF y las diversas instituciones que la regulan.  
 
General de Seguros se vio afectado por la situación COVID-19 principalmente en sus líneas de negocio 
de vida y salud (línea que se encuentra a cargo de su subsidiaria General de Salud). Durante el segundo 
semestre de 2020 se realizó la inclusión de COVID-19 como parte de las coberturas, no obstante que 
las pandemias y epidemias forman parte de una exclusión explícita en las condiciones generales de los 
productos, lo anterior, con la finalidad de tener un impacto social y alinearse a lo que la mayor parte del 
sector definió para hacer frente a esta nueva enfermedad en México. 
Para el caso de la línea de negocio de vida, esta se vio impactada de manera importante por COVID-19, 
presentándose al cierre del ejercicio 2021 un total de 2,051 casos por COVID-19, lo cuales ascendieron 
a un monto de $122,300, representando el 29.5% de la siniestralidad directa total. 
 
Por su parte, la línea de negocio de Salud, presentó un total de 43 casos de siniestros por COVID-19 
(con un caso de mayor costo), con un monto que ascendió a $48,000, el costo promedio por siniestro 
COVID asciende al millón de pesos por caso, encontrándose por encima del promedio de mercado ($500 
por caso). 

 
2020 
 
General de Seguros y General de Salud 
 
Durante este periodo de contingencia, las subsidiarias General de Seguros y General de Salud han mantenido 
todas sus operaciones a través de la activación de un plan de continuidad del negocio, el cual consiste 
principalmente en: 1) la formalización del trabajo bajo el modelo home office en la mayoría de las operaciones, 
2) modalidad de trabajo flexible, a través de la rotación de grupos de atención presencial en oficinas para 
aquellas áreas que esto es indispensable, 3) implementación de medidas de seguridad sanitaria, 4) monitoreo 
y seguimiento de la pandemia a través de los medios de comunicación y 5) adecuación de políticas y 
procedimientos para llevar a cabo sesiones vía remota, así como para la obtención de firmas y autorizaciones 
para los diversos reportes que lo requieran. Todo lo anterior, ha permitido a dichas subsidiarias continuar de 
manera exitosa con todas sus operaciones, así como con el cumplimiento regulatorio ante la Comisión y las 
diversas instituciones que la regulan. 
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General de Seguros y General de Salud se vieron afectadas por la situación COVID-19 principalmente en su 
línea de negocio de vida y salud. Durante el segundo semestre de 2020 se realizó la inclusión de COVID-19 
como parte de las coberturas, no obstante que las pandemias y epidemias forman parte de una exclusión 
explícita en las condiciones generales de los productos, lo anterior, con la finalidad de tener un impacto social 
y alinearse a lo que la mayor parte del sector definió para hacer frente a esta nueva enfermedad en México. 
 
Por su parte General de Salud con la finalidad incentivar las ventas y minimizar la pérdida de primas de 
renovación, durante algunos meses se realizaron diversas promociones entre los agentes, entre las que se 
encuentran: 1) el permitir la rehabilitación de pólizas hasta por 60 días para los casos en los que por fuerza 
mayor no podían realizar los pagos de los recibos correspondientes, 2) el otorgamiento de un bono de abril a 
julio a los agentes que premiaba la renovación de las pólizas con un bono adicional desde un 10% y hasta un 
20% según el porcentaje de renovación, sobre el importe de sus comisiones originales, dicho bono 
incentivaba la conservación y les permitía mantener sus ingresos durante el periodo de confinamiento y 3) 
se otorgó un descuento en pólizas de 8.33% en los casos de domiciliación durante el periodo de abril a agosto 
de 2020. Al cierre del ejercicio 2020, se presentaron un total de 45 casos de siniestros por COVID-19 (con un 
caso de mayor costo derivado del fallecimiento del asegurado), de los cuales 33 corresponden al ramo 
colectivo y siendo el último trimestre el de mayor auge. Dichos siniestros ascendieron a un monto de 
$33,500. 
 
Adicionalmente, se observó una disminución en la siniestralidad esperada que afecta las coberturas de 
hospitalización y medicina preventiva, esto en virtud de considerar que algunos procedimientos médicos en 
estas coberturas pueden ser reprogramables, derivado de esto se realizó un análisis y se estimó, al cierre del 
ejercicio 2020, que haya reclamaciones futuras por un monto aproximado de $11,838, razón por la cual se 
reservó este monto de manera adicional a la Reserva de Riesgos en Curso constituida con la metodología 
registrada ante la Comisión. 
 
La línea de negocio de vida se vio impactada de manera importante por COVID-19, presentándose al cierre 
del ejercicio 2020 un total de 553 casos por COVID-19, lo cuales ascendieron a un monto aproximado de 
$49,200. 
 
Reaseguradora Patria 
 
Reaseguradora Patria ha realizado gastos con el fin de evaluar la salud de los colaboradores los cuales ha sido 
por un monto estimado de $598. 
 
Durante el periodo de 2020 la Institución recibió siniestros por un monto de $60,712, los cuales son 
directamente relacionados con la pandemia, siendo la cobertura de “interrupción de negocio” la más afectada 
por un monto de $55,524. 
 
Respecto de las metodologías de reservas, no se registró ningún cambio durante el periodo, mientras que 
todos los índices de siniestralidad BEL utilizados en las metodologías no mostraron algún cambio significativo 
respecto al año anterior. 
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Adicionalmente, la Reaseguradora Patria tomó medidas preventivas para asegurar la salud de los 
colaboradores, al mismo tiempo que mantuvo la capacidad de continuar las operaciones; por lo que, la mayor 
parte de los colaboradores pudieron realizar sus actividades bajo esquemas de trabajo remoto, considerando 
las medidas de prevención requeridas. 
 
(14) Pronunciamiento(s) normativo(s) emitido(s) recientemente - 

 
El CINIF ha emitido las NIF que se mencionan a continuación:  
 
NIF C-15 “Deterioro en el valor de activos de larga duración”-. Entra en vigor para los ejercicios que 
inicien el 1 de enero de 2022 y permite su adopción anticipada. Deja sin efecto al Boletín C-15, “Deterioro” 
en el valor de los activos de larga duración y su disposición. Los cambios contables por su aplicación inicial 
deben reconocerse con base en el método prospectivo. Los principales cambios que presenta son:  

— Adiciona nuevos ejemplos de indicios para evaluar si existe deterioro, y los separa en fuentes 
externas de información, fuentes internas de información y aplicables a las inversiones en 
subsidiarias, asociadas o negocios conjuntos. 

— Cambia el requerimiento de uso de un precio neto de venta por el de valor razonable, menos los 
costos de disposición para llevar a cabo las pruebas de deterioro; 

— Establece la opción del uso de estimaciones de los flujos de efectivo futuros y de una tasa de 
descuento, en términos reales; 

— Incorpora normas para el tratamiento de flujos de efectivo futuros en moneda extranjera en la 
determinación del monto recuperable; 

— Modifica la NIF C-8, Activos intangibles, para indicar que la asignación del crédito mercantil debe 
hacerse a nivel de una unidad generadora de efectivo (UGE) que se espere será beneficiada por la 
sinergia de la adquisición de negocios; 

— Incorpora el reconocimiento del deterioro del crédito mercantil en dos pasos: i. primero, 
comparando el valor en libros de la UGE incluido el crédito mercantil con su monto recuperable, y 
si este último fuese menor se genera una pérdida por deterioro; y ii. segundo, afectando esta 
pérdida en primera instancia al crédito mercantil, incluso hasta dejarlo en cero, para después, si 
existiera un exceso de pérdida por asignar, distribuirlo a prorrata entre los demás activos de larga 
duración que formen parte de la UGE; 

— Elimina el cálculo del deterioro a través del valor a perpetuidad en los activos intangibles de vida útil 
indefinida, modificando la prueba de deterioro. 
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— Establece la determinación del deterioro de los activos corporativos como sigue: i. primero, se 
asignan a la UGE a la que pertenece de manera razonable y consistente, ii. segundo, se compara el 
valor en libros de la UGE, incluidos los activos corporativos, con su monto recuperable y si este 
último fuese menor se genera una pérdida por deterioro, la cual se distribuye a prorrata entre todos 
los activos de larga duración que formen parte de la UGE, incluidos los activos corporativos, 

— Modifica las revelaciones en consecuente a los cambios antes descritos. 

La Administración estima que la adopción de esta NIF no generará efectos importantes. 

Criterios de Contabilidad 2022 emitidos por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas 
 
El 22 de diciembre de 2021 fue publicada en el Diario Oficial de la Federación la Circular Modificatoria 14/21 
que establece los siguientes cambios y adopción de criterios de contabilidad: 
  
“Glosario de términos”-. Se añaden los siguientes cambios: 

 
a) Se incluye la definición de “Modelo de negocio”, para especificar que el concepto se refiere a como una 

Institución de Seguros administra o gestiona sus riesgos con base a su política de inversión para generar 
flujos de efectivo cuyo objetivo es cubrir las Reservas Técnicas, Fondos Propios Admisibles y Otros 
Pasivos correspondientes de las Instituciones de Seguros. 
 

b) Se modifica la definición de bienes adjudicados para eliminar de la definición los conceptos de equipo, 
títulos o valores, derechos, entre otros y dejar en forma general en la definición el concepto de otros 
derechos derivados de activos financieros y alinearlo con los conceptos utilizados en la NIF. 
 

c) Dentro de la definición de estado de cuenta de coaseguro, se amplían los conceptos incluidos para incluir 
también las operaciones en cobertura del contrato de seguros en el que se opera mediante coaseguro, 
así como la identificación de la participación del coasegurador no líder. 
 

d) Se modifica la definición de valor razonable para alinearlo a la definición de la NIF y establecer que es el 
precio de salida que, a la fecha de valuación, se recibiría por vender un activo o se pagaría por transferir 
un pasivo en una transacción ordenada entre participantes del mercado. 
 

Criterio de Contabilidad “Esquema básico del conjunto de criterios de contabilidad (A-1)”-. Se aclara 
que no procederá la aplicación de criterios de contabilidad, ni del concepto de supletoriedad, en el caso de 
operaciones que por legislación expresa no estén permitidas o estén prohibidas, o bien, no estén 
expresamente autorizadas a las Instituciones de Seguros. 
 
Criterio de Contabilidad “Aplicación de Normas de Información Financiera (A-2)”-. El criterio A-2 es 
renombrado como “Aplicación de Normas de Información Financiera (A-2)” en lugar de “Aplicación de normas 
particulares (A-2)”. 
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Se incluyen las siguientes precisiones con relación a la aplicación de las siguientes NIF y se detallan los 
principales cambios de dichas NIF: 
 
 “NIF B-15 “Conversión de Monedas Extranjeras”-. El tipo de cambio a utilizar para establecer la 

equivalencia de la moneda nacional con el dólar de los Estados Unidos de América, será el tipo de cambio 
de cierre de jornada en lugar del tipo de cambio FIX.  
 
La Administración estima que la adopción de esta NIF no generará efectos importantes. 
 

 “NIF B-17 “Determinación del valor razonable”-. Se deberá aplicar la NIF B-17 en la determinación 
del valor razonable. Esta NIF establece las normas de valuación y revelación en la determinación del valor 
razonable, en su reconocimiento inicial y posterior, si el valor razonable es requerido o permitido por 
otras NIF particulares. En su caso, los cambios en valuación o revelación deben reconocerse en forma 
prospectiva. Esta NIF debe aplicarse, excepto por lo que se establece en los criterios particulares 
definidos en la Circular Única de Seguros y Fianzas.  

 
La Administración estima que la adopción de esta NIF no generará efectos importantes. 

 
 NIF C-2 “Inversión en instrumentos financieros”-. Se deroga el Criterio de Contabilidad emitido por 

la Comisión “Inversiones en valores” (B-2) y se establece que se deberá aplicar la NIF C-2, en cuanto a 
la aplicación de las normas relativas al registro, valuación y presentación en los estados financieros de 
sus inversiones en instrumentos financieros como sigue:  

 
a) Se establece que para efectos de la NIF C-2, las Instituciones de Seguros deberán determinar el 

modelo de negocio que utilizarán para la administración de sus inversiones en instrumentos 
financieros, para clasificarlos adecuadamente.  

 
b) Derivado del análisis que las Instituciones de seguros hagan de su modelo de negocio, los activos 

por instrumentos financieros deben clasificarse para su valuación y registro dentro de alguna de 
las siguientes categorías: Instrumentos financieros negociables (IFN), Instrumentos financieros 
para cobrar o vender (IFCV), o Instrumentos financieros para cobrar principal e interés (IFCPI). Se 
especifica en este sentido que la categoría de Instrumentos financieros para cobrar principal e 
interés será de uso exclusivo de las Instituciones de seguros que operan los seguros de 
pensiones derivados de las leyes de seguridad social considerando la naturaleza de sus 
obligaciones. 

 
c) Los resultados por valuación que se reconozcan antes de que se redima o venda la inversión 

tendrán el carácter de no realizados y consecuentemente, no serán susceptibles de capitalización 
ni de reparto de dividendos entre sus accionistas, hasta que se realicen en efectivo. 
 
 
 
 
 
 

(Continúa) 



26 
 

Peña Verde, S. A. B. 
 

Notas a los estados financieros no consolidados 
 

(Miles de pesos) 
 

 
d) Se establece que no resultará aplicable a las Instituciones de seguros la excepción para designar 

irrevocablemente en su reconocimiento inicial a un instrumento financiero para cobrar o vender, 
para ser valuado subsecuentemente a su valor razonable con efectos en el resultado neto a que 
se refiere la NIF C-2. 
 

e) Las Instituciones de seguros que realicen reclasificaciones de sus inversiones en instrumentos 
financieros, deberán informar solicitar autorización de este hecho por escrito a la Comisión dentro 
de los 10 días hábiles siguientes a la autorización que para tales efectos emita el Consejo de 
Administración de las Instituciones de Seguros, exponiendo detalladamente el cambio en el 
modelo de negocio que las justifique. 
 

f) Las Instituciones de seguros, para la identificación y reconocimiento de ajustes por deterioro, 
deberán apegarse a lo establecido por la NIF C-2 “Inversión en instrumentos financieros”, emitida 
por el CINIF. 

 
La Administración estima que la adopción de esta NIF no generará efectos importantes. 

 

 “NIF C-9 “Provisiones, Contingencias y Compromisos”-. Esta NIF deja sin efecto al Boletín C-9 
“Pasivo, Provisiones, Activos y Pasivos contingentes y Compromisos”. La aplicación por primera vez de 
esta NIF no genera cambios contables en los estados financieros.  Entre los principales aspectos que 
cubre esta NIF se encuentran los siguientes: 

 

 Se disminuye su alcance al reubicar el tema relativo al tratamiento contable de pasivos 
financieros en la NIF C-19 “Instrumentos financieros por pagar”. 

 

 Se modifica la definición de “pasivo” eliminando el calificativo de “virtualmente ineludible” e 
incluyendo el término “probable”. 

 

 Se actualiza la terminología utilizada en toda la norma para uniformar su presentación conforme 
al resto de las NIF. 

 
El importe de las provisiones debe descontarse cuando el efecto de hacerlo sea importante dentro de 
los estados financieros, se considera importante cuando los desembolsos están previstos para llevarse 
a cabo después de doce meses posteriores a la fecha del estado de situación financiera. 
 
La Administración estima que la adopción de esta NIF no generará efectos importantes. 

 
 NIF C-13 “Partes relacionadas”-. Se específica que para efectos de dar cumplimiento a las normas de 

revelación contenidas en la NIF C-13 “Partes relacionadas”, las Instituciones y de Seguros que realicen 
operaciones con partes relacionadas deberán considerar, adicionalmente a las previstas en la LISF así 
como en la NIF C-13, a las personas morales que tengan poder de mando, entendiéndose este como la 
capacidad de hecho de influir de manera decisiva en los acuerdos adoptados en las Asambleas de 
Accionistas o Sesiones del Consejo de Administración o en la gestión, conducción y ejecución de los 
negocios de la entidad de que se trate o de las personas morales que ésta controle. 
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Adicional a las revelaciones requeridas por la NIF C-13 y a las disposiciones de la Circular Única de 
Seguros y Fianzas, las Instituciones de Seguros deberán revelar los créditos otorgados a partes 
relacionadas, operaciones con instrumentos financieros en las que el emisor y el tenedor sean partes 
relacionadas, reportos, préstamos de valores, instrumentos financieros derivados y operaciones de 
cobertura con partes relacionadas, cesión de cartera de crédito, y las que se realicen a través de cualquier 
persona, fideicomiso, entidad u otra figura legal, cuando la contraparte y fuente de pago de dichas 
operaciones dependa de una parte relacionada. Asimismo, se deberá revelar el importe total de los 
beneficios a empleados otorgados al personal gerencial clave o directivo relevante de la entidad. 

 
Por último, se establece que únicamente se requiere la revelación de las operaciones con partes 
relacionadas que representen más del 1% del capital contable regulatorio del mes anterior a la fecha de 
la elaboración de la información financiera correspondiente.  

 
La Administración estima que la adopción de esta NIF no generará efectos importantes. 

 
 NIF C-16 “Deterioro de los instrumentos financieros por cobrar”-. Las Instituciones de seguros 

deberán observar los criterios señalados en la NIF C-16 “Deterioro de los instrumentos financieros por 
cobrar” la cual establece las normas para el reconocimiento contable de las pérdidas por deterioro de 
todos los instrumentos financieros por cobrar (IFC); señala cuándo y cómo debe reconocerse una pérdida 
esperada por deterioro y establece la metodología para su determinación. 

 
Los principales cambios que incluye esta NIF consisten en determinar cuándo y cómo deben 
reconocerse las pérdidas esperadas por deterioro de IFC, entre ellos: 

 
 Establece que las pérdidas por deterioro de un IFC deben reconocerse cuando al haberse 

incrementado el riesgo de crédito se concluye que una parte de los flujos de efectivo futuros del 
IFC no se recuperará. 
 

 Propone que se reconozca la pérdida esperada con base en la experiencia histórica que tenga la 
entidad de pérdidas crediticias, las condiciones actuales y los pronósticos razonables y 
sustentables de los diferentes eventos futuros cuantificables que pudieran afectar el importe de 
los flujos de efectivo futuros de los IFC. 

 
 En el caso de los IFC que devengan intereses, establece determinar cuánto y cuándo se estima 

recuperar del monto del IFC, pues el monto recuperable debe estar a su valor presente. 
 

 Establece que si el IFCPI no fue dado de baja con motivo de la renegociación, es adecuado seguir 
valuando el instrumento financiero utilizando la tasa de interés efectiva original, la cual sólo 
deberá modificarse por el efecto de los costos de la renegociación. 
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La Comisión establece ciertas precisiones para la aplicación de la NIF C-16 como sigue: 

 
a) Para efectos de la determinación del monto de la pérdida crediticia esperada a que hace referencia 

la NIF C-16, la tasa de interés efectiva utilizada para determinar el valor presente de los flujos de 
efectivo a recuperar deberá ajustarse cuando se opte por modificar dicha tasa conforme a lo 
establecido en la NIF C-20. 

 
b) Las pérdidas crediticias esperadas por el deterioro de las inversiones en instrumentos financieros 

IFCV deberán determinarse conforme a lo establecido en la NIF C-16. 
 

c) Con relación a cuentas liquidadoras por cobrar, en los casos en que el monto por cobrar no se 
realice a los 30 días naturales siguientes a partir de la fecha en que se haya registrado en cuentas 
liquidadoras se reclasificará como cartera vencida y se deberá constituir simultáneamente la 
estimación por irrecuperabilidad o difícil cobro de pérdidas crediticias esperadas correspondiente 
a los montos por cobrar antes mencionados, siguiendo lo establecido en la NIF C-16. 

 
d) Las Instituciones de seguros deberán crear una estimación que refleje su grado de 

irrecuperabilidad de las cuentas por cobrar definidas en el criterio contable B-8 “Cuentas por 
Cobrar”, dicha estimación deberá obtenerse aplicando lo dispuesto en la NIF C-16. 

 
La Administración estima que la adopción de esta NIF no generará efectos importantes. 

 

 NIF C-19 “Instrumentos financieros por pagar”-. Las Instituciones de Seguros deberán observar los 
criterios señalados en la NIF C-19 “Instrumentos financieros por pagar”, excepto cuando se trate de 
obligaciones subordinadas no convertibles en acciones y otros títulos de crédito que emita la entidad, 
mismas que deberán registrarse como un pasivo, asimismo se registrará el importe a pagar por las 
obligaciones y otros títulos de Crédito emitidos de acuerdo al valor nominal de los títulos. 

 
Registrará el importe de los intereses devengados por pagar derivados de los instrumentos de deuda 
emitidos por la institución en el subrubro de Acreedores por Intereses de las Obligaciones Subordinadas 
de Conversión Obligatoria a Capital, perteneciente al rubro Acreedores Diversos, señalado en el catálogo 
mínimo a que hace referencia el Criterio de Contabilidad C-1 emitido por la Comisión, correspondiente a 
que emisión de instrumentos de deuda. 

 
En adición a las revelaciones requeridas en la propia NIF C-19, las Instituciones de seguros deberán incluir 
en las notas de revelación a los estados financieros del cierre del ejercicio de que se trate, las 
características de las obligaciones subordinadas y de otros títulos de crédito emitidos autorizadas por la 
Comisión y previstas en la Circular Única de Seguros y Fianzas: monto; número de títulos en circulación; 
valor nominal; descuento o premio; derechos y forma de redención; garantías; vencimiento; tasa de 
interés; tasa de interés efectiva; monto amortizado del descuento o premio en resultados; monto de 
gastos de emisión y otros gastos relacionados y proporción que guarda el monto autorizado frente al 
monto emitido. 

 
Para el reconocimiento inicial de cualquier instrumento financiero por pagar, no será aplicable lo 
establecido en la NIF C-19, respecto de utilizar la tasa de mercado como la tasa de interés efectiva en la 
valuación del instrumento financiero por pagar cuando ambas tasas fueran sustancialmente distintas. 
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No resultará aplicable a las Instituciones de Seguros la excepción para designar irrevocablemente en su 
reconocimiento inicial a un instrumento financiero por pagar para ser valuado subsecuentemente a su 
valor razonable con efecto en el resultado neto. 
 
Entre las principales características de esta NIF se encuentran las siguientes: 

 

 Al reestructurar un pasivo, sin que se modifiquen sustancialmente los flujos de efectivo futuros 
para liquidar el mismo, los costos y comisiones erogados en este proceso afectarán el monto del 
pasivo y se amortizarán sobre una tasa de interés efectiva modificada, en lugar de afectar 
directamente la utilidad o pérdida neta.  
 

 Iincorpora lo establecido en la IFRIC 19 “Extinción de Pasivos Financieros con Instrumentos de 
Capital”, tema que no estaba incluido en la normativa existente. 

 
 El efecto de extinguir un pasivo financiero debe presentarse como un resultado financiero en el 

estado de resultados. 
 

 Introduce los conceptos de costo amortizado para valuar los pasivos financieros y el de método de 
interés efectivo, basado en la tasa de interés efectiva. 

 
 Establece que no se requiere recalcular la tasa efectiva ante una tasa de interés variable del 

instrumento financiero que no produzca efectos de importancia relativa. 
 

 Las ganancias o pérdidas por baja de pasivos y los efectos de renegociación de instrumentos 
financieros para cobrar principal e interés deben presentarse como parte de los resultados de 
operación. 

 
La Administración estima que la adopción de esta NIF no generará efectos importantes. 

 
 NIF C-20 “Instrumentos financieros para cobrar principal e interés”-. Las Instituciones de Seguros 

deberán observar los criterios señalados en la NIF C-20 “instrumentos financieros para cobrar principal e 
interés”. No obstante en la aplicación de esta NIF, no deberán incluirse los activos originados por las 
operaciones a que se refiere el Criterio de Contabilidad B-5 “Préstamos” emitido por la Comisión Nacional 
de Seguros y Fianzas, ya que las normas de reconocimiento, valuación, presentación y revelación para el 
reconocimiento inicial y posterior de tales activos, se encuentran contempladas en dicho criterio. 

 
Entre los principales aspectos que cubre esta NIF se encuentran los siguientes: 

 
 La clasificación de los instrumentos financieros en el activo. Se descarta el concepto de intención 

de adquisición y tenencia de éstos para determinar su clasificación. En su lugar, se adopta el 
concepto de modelo de negocios de la administración, ya sea para obtener un rendimiento 
contractual, generar un rendimiento contractual y vender para cumplir ciertos objetivos 
estratégicos o para generar ganancias por su compra y venta, para clasificarlos de acuerdo con el 
modelo correspondiente.  
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 El efecto de valuación de las inversiones en instrumentos financieros se enfoca también al modelo 

de negocios.  
 

 No se permite la reclasificación de los instrumentos financieros entre las clases de instrumentos 
financieros para cobrar principal e interés (IFCPI), la de instrumentos financieros para cobrar y 
vender (IFCV) y la de instrumentos negociables, a menos de que cambie el modelo de negocios 
de la entidad.  

 
 Las ganancias o pérdidas por baja de pasivos y los efectos de renegociación de instrumentos 

financieros para cobrar principal e interés deben presentarse como parte de los resultados de 
operación 

 
 No se separa el instrumento derivado implícito que modifique los flujos de principal e interés del 

instrumento financiero por cobrar anfitrión, sino que todo el IFCPI se valuará a su valor razonable, 
como si fuera un instrumento financiero negociable. 

 
 No se requiere recalcular la tasa efectiva ante una tasa de interés variable del instrumento 

financiero que no produzca efectos de importancia relativa. 
 
La comisión establece ciertas precisiones en la aplicación de esta NIF como se describe a continuación: 
 
 Para efectos del reconocimiento inicial de un instrumento financiero para cobrar principal e interés, no 

será aplicable lo establecido en la NIF C-20, respecto de utilizar la tasa de mercado como tasa de interés 
efectiva en la valuación del instrumento financiero para cobrar principal e interés cuando ambas tasas 
fueran sustancialmente distintas. 

 
 Para efectos del reconocimiento del interés efectivo, la tasa de interés efectiva de los derechos de 

cobro podrá ajustarse periódicamente a fin de reconocer las variaciones en los flujos de efectivo 
estimados por recibir. 

 
 No resultará aplicable a las Instituciones de seguros la excepción para designar irrevocablemente en 

su reconocimiento inicial a un instrumento financiero para cobrar principal e interés, para ser valuado 
subsecuentemente a su valor razonable con efecto en el resultado neto. 

 
La Administración estima que la adopción de esta NIF no generará efectos importantes. 
 
“Criterio de contabilidad de aplicación de normas generales (A-3)”-.  
 
Definición de la UMA 
 
Se incluye la definición del valor de la UMA, la cual es la unidad de medida y actualización que corresponda 
aprobado por el Instituto Nacional de Estadística y Geografía y dado a conocer en el DOF, aplicable en la fecha 
de la valuación. 
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Revelación de información financiera 
 

Se especifica que las Instituciones de seguros en el cumplimiento de las normas de revelación previstas en 
los criterios de contabilidad deberán considerar a la importancia relativa. En este sentido se hace la precisión 
que, por lo que se refiere a la importancia relativa, esta no será aplicable a la siguiente información: 
 
a) La requerida por la Comisión a través de otras disposiciones de carácter general que al efecto emita, 

distintas a las contenidas en los criterios de contabilidad; 
b) La información adicional específica requerida por la Comisión, relacionada con sus actividades de 

supervisión, y 
c) La requerida mediante la emisión o autorización, en su caso, de criterios o registros contables especiales. 

 
Criterio de Contabilidad “Efectivo y equivalentes de efectivo (B-1)”-. Se sustituye el término 
“disponibilidades” por “efectivo y equivalentes de efectivo” para homologar el término por la entrada en 
vigor de varias Normas de Información Financiera.  

 

Se especifica que el efectivo deberá ser valuado a su valor nominal, mientras que los equivalentes de efectivo 
deberán valuarse a su valor razonable. 
 
Se especifica que la valuación de los equivalentes de efectivo representados por metales preciosos 
amonedados, se realizará a su valor razonable, considerándose como tal a la cotización aplicable a la fecha de 
valuación. En el caso de metales preciosos amonedados que por su naturaleza no tengan un valor observable 
en el mercado, estas se registrarán a su costo de adquisición, entendiéndose por este, el monto de efectivo 
o su equivalente entregado a cambio de las mismas considerando su cotización aplicable a la fecha de 
valuación. 
 
Criterio de Contabilidad “Prestamos (B-5)”-. Los intereses registrados en cuentas de orden por créditos 
en cartera vencida, cuando sean condonados o se castiguen deberán cancelarse de cuentas de orden sin 
afectar el rubro de la estimación preventiva para riesgos crediticios.  
 
Criterio de Contabilidad “Deudores” (B-7)-. Se modifica para especificar en un apartado  el tratamiento de 
deudores por reclamaciones pagadas no procedentes, mencionando que las Instituciones de seguros que 
operen las fianzas o seguros de caución, deberán registrar en su contabilidad todas las operaciones que 
practiquen, cualquiera que sea su origen, entre las que destaca el registro de deudores por reclamaciones 
pagadas no procedentes, mismo que de conformidad al catálogo mínimo a que hace referencia el Criterio de 
Contabilidad C-1 emitido por la Comisión, se considera como un activo. 
 
Las Instituciones que operen las fianzas o seguros de caución y que realicen trámites legales, por concepto 
de solicitud de devolución de pagos realizados por reclamaciones de fianzas o pagos del siniestro a los 
beneficiarios del seguro de caución, motivados por el cobro por parte del beneficiario, de un supuesto 
incumplimiento de los fiados o asegurados, aún y cuando la Institución tenga los elementos suficientes para 
demostrar que no hubo incumplimiento, deberán reconocer el derecho de cobro o recuperación de los pagos 
al momento de comprobar que el pago de la reclamación o el pago del siniestro no eran procedentes. 
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Considerando que, por el simple transcurso del tiempo, los derechos de cobro que mantienen las 
Instituciones que operen las fianzas o seguros de caución, se deterioran, la Instituciones que operen fianzas 
o seguros de caución deberán registrar el derecho de cobro en su activo, de acuerdo con los porcentajes 
establecidos en la tabla que se establece en este Criterio de Contabilidad. 
 
Los gastos erogados por concepto de la recuperación de las reclamaciones pagadas, deberán registrarse 
directamente a resultados, así como el ingreso que en su momento se obtenga sobre los mismos. 
 
El registro de los derechos de cobro permanecerá registrado en el activo hasta por un periodo de cuatro años, 
contado a partir de que las Instituciones que operen las fianzas o seguros de caución, realicen los trámites 
legales, por concepto de solicitud de devolución de pagos realizados por reclamaciones de fianzas o pagos 
del siniestro a los beneficiarios del seguro de caución, atendiendo la temporalidad y porcentajes que se 
detallan en este criterio de contabilidad. Al efecto, deberá cancelarse el derecho de cobro una vez concluido 
el citado plazo y llevarse al rubro de cuentas incobrables, conforme se vaya cancelando éste. 
 
La contabilización en cuentas incobrables y la cancelación del activo, se podrá realizar en forma anticipada 
cuando las Instituciones que operen las fianzas o seguros de caución cuenten con elementos que acrediten 
su registro. 
 
La Administración estima que la adopción de esta NIF no generará efectos importantes. 
 
Criterio de Contabilidad “Cuentas por Cobrar (B-8)”-. Se modifica el criterio para establecer que las 
Instituciones de Seguros deberán apegarse en primera instancia a lo establecido en este criterio, así como 
observar los criterios señalados en la NIF C-3 “Cuentas por Cobrar” y la NIF C-16 “Deterioro de instrumentos 
financieros por cobrar”, de las Normas de Información Financiera emitidas por el CINIF, siempre y cuando 
ello no sea contrario a lo establecido en la LISF y en las disposiciones administrativas que de ella emanen. 
 
Se modifica el criterio para aclarar que no están en el alcance del Criterio de Contabilidad Cuentas por Cobrar 
(B-8) lo siguiente: 
 Los criterios contables B-3 “Préstamo de valores”, B-4 “Reportos” y B5 “Préstamos”. 
 Los correspondientes a los derechos de cobro definidos en los criterios contables B-7 “Deudores”, B-9 

“Reaseguradores y Reafianzadores”, y B-25 “Seguro de Caución”. 
 El párrafo 4 del Criterio de Contabilidad “Arrendamientos (B-23)”, relativo a las cuentas por cobrar 

provenientes de operaciones de arrendamiento operativo. 
 
La Administración estima que la adopción de esta NIF no generará efectos importantes. 
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Criterio de Contabilidad “Cuentas de Orden (B-12)”-. 

Dentro del grupo de valores en depósito, específicamente en el rubro de valores recibidos en custodia, se 
especifica que también son parte del mismo las garantías de recuperación en poder de la Institución, de las 
cuales las fianzas han sido canceladas, y que no hayan sido reclamadas por el fiado u obligado solidario. Por 
los depósitos aquí registrados no deberán afectarse cuentas de activo y/o pasivo de la Institución. 

Dentro del grupo de garantías de recuperación por fianzas expedidas y por seguros de caución, 
específicamente el rubro de garantías de recuperación, se menciona que el importe de los intereses 
devengados y cobrados, derivados de las garantías consistentes en efectivo, salvo pacto en contrario, formará 
parte del valor de dichas garantías; debiendo contar con un control que permita separar el principal 
correspondiente de los intereses y de ellos sólo podrá disponerse cuando el seguro de caución o la fianza 
sean reclamados o cancelados, conforme a derecho proceda. 

Criterio de contabilidad “Efectos de la inflación (B-17)”-. Se especifica que tratándose de un entorno 
inflacionario con base en lo señalado por la NIF B-10, las Instituciones de seguros deberán revelar el saldo 
inicial de los principales activos y pasivos monetarios que se utilizaron para la determinación de la posición 
monetaria del periodo, diferenciando en su caso, los que afectan o no, el margen financiero. Asimismo, se 
menciona que deberán utilizar el valor de la Unidad de Inversión (UDI) como índice de precios. 
 
Criterio de Contabilidad “Arrendamientos (B-23)”-. Las Instituciones de Seguros deberán apegarse a lo 
indicado en la NIF D-5 “Arrendamientos”, en el reconocimiento, valuación, presentación y revelación. 
 
La NIF D-5 “Arrendamientos” deja sin efecto al Boletín D-5 “Arrendamientos”. La aplicación por primera vez 
de esta NIF genera cambios contables en los estados financieros principalmente para el arrendatario y otorga 
distintas opciones para su reconocimiento.  Entre los principales cambios se encuentran los siguientes: 
 

 Elimina la clasificación de arrendamientos como operativos o capitalizables para un arrendatario, y 
éste debe reconocer un pasivo por arrendamiento al valor presente de los pagos  y un activo por 
derecho de uso por ese mismo monto, de todos los arrendamientos con una duración superior a 12 
meses, a menos que el activo subyacente sea de bajo valor. 

 
 Se reconoce un gasto por depreciación o amortización de los activos por derecho de uso y un gasto 

por interés sobre los pasivos por arrendamiento.  
 

 Modifica la presentación de los flujos de efectivo relacionados ya que se reducen las salidas de flujos 
de efectivo de las actividades de operación, con un aumento en las salidas de flujos de efectivo de 
las actividades de financiamiento. 
 

 Modifica el reconocimiento de la ganancia o pérdida cuando un vendedor-arrendatario transfiere un 
activo a otra entidad y arrienda ese activo en vía de regreso.  
 

 Se establece que un pasivo por arrendamiento en una operación de venta con arrendamiento en vía 
de regreso debe incluir tanto los pagos fijos como los pagos variables estimados e incluye  
precisiones al procedimiento a seguir en el reconocimiento contable.  
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 el reconocimiento contable por el arrendador no tiene cambios en relación con el anterior Boletín        

D-5, y sólo se adicionan algunos requerimientos de revelación, tales como la Incorporación de  
precisiones a las revelaciones para arrendamientos a corto plazo y de bajo valor por los cuales no se 
reconoció un activo por derecho de uso. 

 
 incorpora la posibilidad de utilizar una tasa libre de riesgo para descontar los pagos futuros por 

arrendamiento y reconocer así el pasivo por arrendamiento de un arrendatario. Restringe el uso de la 
solución práctica para evitar que, componentes importantes e identificables que no son de 
arrendamiento se incluyan en la medición de los activos por derecho de uso y los pasivos por 
arrendamientos. 

 
En la aplicación de la NIF D-5 la Comisión establece las siguientes consideraciones: 
 
 Para efectos de lo establecido en el párrafo 42.1.4 inciso c) e inciso d) de la NIF D-5, se entenderá que 

el plazo del arrendamiento cubre la mayor parte de la vida económica del activo subyacente, si dicho 
arrendamiento cubre al menos el 75% de la vida útil del mismo. Asimismo, el valor presente de los 
pagos por el arrendamiento es sustancialmente todo el valor razonable del activo subyacente, si dicho 
valor presente constituye al menos el 90% de dicho valor razonable. 
 

 Las Instituciones de Seguros que actúen como arrendatarias en arrendamientos anteriormente 
reconocidos como arrendamientos operativos, deberán reconocer inicialmente el pasivo por 
arrendamiento de conformidad con el inciso a) del párrafo 81.4 de la Norma de Información Financiera 
D-5 “Arrendamientos”, y el activo por derecho de uso, atendiendo a lo dispuesto en el numeral ii), 
inciso b) del párrafo 81.4 de la NIF D-5. 
 

 El arrendatario debe de aplicar el Boletín C-15 “Deterioro en el valor de los activos de larga duración y 
su disposición”, para determinar si el activo por derecho de uso presenta deterioro y cuando reconocer 
las perdidas por deterioro identificadas. 
 

 Se menciona que cuando el arrendatario opte por participar del precio de venta de los bienes a un 
tercero, la Institución reconocerá el ingreso que le corresponda al momento de la venta contra los 
resultados del ejercicio como ingresos (egresos) varios de la operación. 
 
[La Administración estima que los efectos de adopción de este Criterio de Contabilidad será un débito 
(crédito) a (incluir los nombres de las cuentas y los estados financieros).] [La Administración estima 
que la adopción de esta NIF no generará efectos importantes. 

 
Diferimiento en la aplicación de las Normas de Información Financiera  
 
El 21 de diciembre de 2021 fue publicada en el Diario Oficial de la Federación la Circular Modificatoria 15/21 
que establece que las Normas de Información Financiera D-1 “Ingresos por contratos con clientes” y D-2 
“Costos por contratos con clientes”, emitidas por el Consejo Mexicano de Normas de Información Financiera, 
A.C., entrarán en vigor el 1 de enero de 2023. 
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Mejoras a las NIF 2022 
 
En septiembre de 2021 el CINIF emitió el documento llamado “Mejoras a las NIF 2022”, que contiene 
modificaciones puntuales a algunas NIF ya existentes. Las principales mejoras que generan cambios 
contables son las siguientes:  
 
NIF B-7 “Adquisiciones de negocios”-. Incluye dentro de su alcance, el reconocimiento contable de 
adquisiciones de negocios bajo control común. Establece el método de valor contable para reconocer las 
adquisiciones de negocios entre entidades bajo control común. Requiere la aplicación del método de compra 
en las combinaciones de entidades bajo control común cuando la entidad adquirente tenga accionistas no 
controladores cuyas participaciones se vean afectadas por la adquisición o cuando la entidad adquirente cotiza 
en una bolsa de valores. Realiza acotaciones al tratamiento y reconocimiento contable de costos y gastos 
relacionados con la combinación de negocios. Esta mejora entra en vigor para los ejercicios que inicien a 
partir del 1o. de enero de 2022, permitiéndose su aplicación anticipada para el ejercicio 2021. Los cambios 
contables que surjan deben reconocerse de forma prospectiva según se establece la NIF B-1 Cambios 
contables y correcciones de errores. 
 
NIF B-15 “Conversión de monedas extranjeras”-. Esta mejora consiste en incorporar dentro del cuerpo de 
la NIF, la solución práctica para la preparación de estados financieros completos para efectos legales y fiscales 
cuando la moneda de registro y la de informe es la misma aún cuando ambas sean distintas a la funcional, 
sin llevar a cabo la conversión a la moneda funcional, indicando las entidades que pueden optar por esta 
solución. Esta mejora deroga la INIF 15 “Estados financieros cuya moneda de informe es igual a la de registro, 
pero diferente a la funcional” y entra en vigor para los ejercicios que inicien a partir del 1o. de enero de 2022, 
permitiéndose su aplicación anticipada para el ejercicio 2021. Los cambios contables que surjan deben 
reconocerse de forma prospectiva según se establece la NIF B-1 Cambios contables y correcciones de 
errores. 

 
NIF D-3 “Beneficios a los empleados”-. Se consideran los efectos en la determinación de la Participación 
de los Trabajadores en la Utilidad (PTU) diferida, derivados de los cambios en la determinación de la PTU 
causada originados por el decreto publicado el 23 de abril de 2021 por el Gobierno Federal.  Esta mejora entra 
en vigor para los ejercicios que inicien a partir del 1o. de enero de 2022, permitiéndose su aplicación anticipada 
para el ejercicio 2021. Los cambios contables que surjan deben reconocerse de forma prospectiva según se 
establece la NIF B-1 Cambios contables y correcciones de errores. 
 
NIF B-17 “Determinación del valor razonable”-. Elimina el requerimiento de revelaciones por cambio en 
una estimación contable derivado de un cambio en una técnica de valuación o en su aplicación. Esta mejora 
entra en vigor para los ejercicios que inicien a partir del 1o. de enero de 2022, permitiéndose su aplicación 
anticipada para el ejercicio 2021. Los cambios contables que surjan deben reconocerse de forma prospectiva 
según se establece la NIF B-1 Cambios contables y correcciones de errores. 
 
NIF C-6 “Propiedades, planta y equipo”-. Elimina el requerimiento de revelar el tiempo en que se planea 
llevar a cabo las construcciones en proceso, cuando existen planes aprobados para éstas. Esta mejora entra 
en vigor para los ejercicios que inicien a partir del 1o. de enero de 2022, permitiéndose su aplicación anticipada 
para el ejercicio 2021. Los cambios contables que surjan deben reconocerse de forma prospectiva según se 
establece la NIF B-1 Cambios contables y correcciones de errores. 
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